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ZDARMA

Krkonošští lyžníci / duben 1924

Jídelní vůz 
/Činoherní studio Ústí nad Labem/
Vlakové road představení pro abonenty sk. DK

15/2 ( ČT) | 19.00

Plavci
Koncert legendární české kapely, která své počátky má v roce 1964!

17/2 (SO) | 19.00 

http://www.muvrchlabi.cz/puls


Přehlídka současných severských filmů přibližující divákům rozmanitost 
a bohatost aktuální skandinávské kinematografie. 

8/2 | 17.00

ELVÍRA MADIGANOVÁ (Elvira Madigan)
Romantické tragédie podle skutečných událostí...
SV, DK | DRAMA | TIT | 91 MIN | 15+

11/2 NE | 19.30

DARKLAND: NÁVRAT (Underverden II)
Na svobodu výměnou za tajnou práci...
DK | AKČNÍ | 110 MIN | TIT | 15+ 

18/2 NE | 17.00

21/2 ST | 19.30

SPOLEČNĚ 99 (Tillsammans 99)
Černá komedie o jedné stokholmské komunitě...
SV, DK | DRAMA | 115 MIN | TIT | 15+ 

PÍSNĚ ZEMĚ (Fedrelandet)
Norská krajina hor, ledovců a fjordů... 
NOR | DOKUMENT | TIT | 90 MIN

KINOVRCHLABI.CZ
FILM PRO DĚTI KARTONKA 1904 - KINO &KOMORNÍ DIVADLO 30 MIN PŘED AKCÍ | DO 20.00BAR



ČASOPIS MĚSTA VRCHLABÍ 3

Editorial… 

Už to, že jsem si babiččinu fotografii, která tvoří titulku Pulsu, v kanceláři 
oscanoval, mailem poslal kolegyni a nazvětšoval ji tak, abych lépe 
prozkoumal detaily oblečení a výstroje lyžařů, je pro tento obrázek z dubna 
1924 jistě velký prožitek budoucnosti. Napadly mě při zkoumání této scény 
s břízami v pozadí dvě věci: 
1) oblečení postav není jistě lyžařské, na lyže si v počátcích tohoto sportu 
lidé brali, co doma měli. První vzorky vázání, které se k nám dostaly, 
museli místní řemeslníci okopírovat a vyrobit již zde, na horách. Vázání se 
určitě nedováželo z Norska. Boty s velkou pravděpodobností ušil někdo 
ve vsi či městečku, tedy někdo, koho ti lidé znali. Stejné to asi bylo s 
kabáty, opasky, čepicemi, rukavicemi, holemi. Vždyť ještě dnes chodím 
do obchodu ve Vysokém, a vedle muzea je na fasádě domu fortelně 
vyvedeno LYŽE=BARTOŇ. Chápete, ve Vysokém se vyráběly lyže. Myslím 
tím, ve městě o tisícovce obyvatel se vyráběly lyže. Vím, kde měli dílny 
ševci, kováři, tkalci, pekaři, kde bylo vysockých šest hospod atd. Závěr 
prvního zamyšlení - obce byly (víceméně) soběstačné, dostředivé, lidé 
nosili a kupovali, co vyrobili sousedé a lidé v okolních vsích a obcích. Dnes 
představa neuvěřitelná. Ale abych byl korektní, pro kávu posílal místní pan 
Hořavka koně do Terstu. Prý tři neděle tam jezdili. 
2) Existoval nějaký spisovatel, novinář, který se při pohledu na obrázek, ve 
své době současný, zamyslel nad tím, co se s lyžemi, lidmi, vesnicemi stane 
za 100 let, v roce 2024? Řeknete, třeba Čapek, jistě. R.U.R. 
Pozor na umělou inteligenci, co když to převezme? Co když bude silnější 
než lidé? Jak aktuální. 
Nad fotkou z roku 1924 mě proto napadlo, kdo z filmových tvůrců, 
spisovatelů se strefí, a zatím neuvěřitelně vzdálený rok 2124 bude vypadat 
tak, jak si myslel? My to už neposoudíme. Škoda! Nebo zaplať pán Bůh?

Váš Vladimír Jindra, ředitel Kulturního domu Střelnice a kina Kartonka.
www.kinovrchlabi.cz

www.strelnicevrchlabi.cz 
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Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti 
nebo budou namířeny proti určité 
skupině obyvatel, nebudou zveřejněny, 
Rovněž texty, které nebudou nijak 
souviset s městem Vrchlabí či děním 
v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného 
časopisu. Delší příspěvky přesahující 
počet stanovených slov po dohodě s 
autorem textu nabízíme ke zveřejnění 
na webových stránkách města Vrchlabí, 
sekce PULS. Děkujeme za pochopení. 

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: svůj text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH 
FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. Loga dodejte samostatně, nejlépe ve 
vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, 
spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 
960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; 
příspěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě s redakcí možno více. Delší články budou zv eřejněné pouze v elektronické podobě.)
Inzerce a plakáty musí být v tiskové kvalitě.

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům. 
Jak na to ?
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Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz

http://www.kinovrchlabi.cz
http://www.strelnicevrchlabi.cz
mailto:lucie.strelnicevrchlabi@gmail.com
mailto:kdstrelnice@muvrchlabi.cz
http://www.kinovrchlabi.cz
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Výsledky rozboru všeho, co spoluobčané uloží do popelnic, aneb: 
Ach ty odpady
Pro zjištění skutečného stavu jednotlivých 
druhů odpadů v nádobách na směsný ko-
munální odpad (dále jen SKO) byla týden 
před Vánoci odborníky ze společnosti IN-
CIEN (Institut cirkulární ekonomiky, z. ú.) 
provedena fyzická analýza obsahu černých 
(kovových) nádob na SKO v našem městě. 
Celkem bylo svezeno 259 kg SKO od 
bytových domů na Liščím kopci a 240 kg 
SKO od rodinných domů z Harty. V porov-
nání s jinými městy nejsou výsledky vůbec 
špatné, ač pohled do některých nádob 
ve městě by spíše sváděl k přesvědčení, 
že rozbor musí dopadnout pro Vrchlabí a 
jeho obyvatele špatně.

Při rozboru byl u vzorku z rodinných domů 
v Hartě odečten popel (61 kg), aby bylo 
možné porovnání se vzorkem z bytových 
domů na Liščím kopci. Oba vzorky obsa-
hovaly podobné množství tříditelného od-
padu, a to 49 % z celkového objemu. Nej-
více zastoupenou kategorií byl biologický 
odpad. Představoval 43,5 % hmotnosti 
vzorku. Ostatními zastoupenými frakcemi 
byly: plast 5,6 %, papír 4 %, sklo 5,2 %, 
textil 3,1 %, kov 2,7 %, nápojové kartony 
0,5 % a zanedbatelné množství baterií 
0,1 %. Zbytek tvořil stavební odpad 1,7%, 
nebezpečné odpady 0,9 % a směsný 
komunální odpad 32,1 %. V případě, že 
by město umělo likvidovat i nekomposto-
vatelný kuchyňský odpad, jehož bylo 18 
%, navýšilo by se množství tříditelného 
odpadu ve vzorcích až na 66%. 

Kompletní výsledky naleznete na: 
https://www.muvrchlabi.cz/prakticke-
-info/odpadove-hospodarstvi/produk-
ce-odpadu-mesta-vrchlabi/

Z uvedeného vyplývá, že v nádobách na 
SKO tvoří polovinu objemu tříditelné slož-
ky. Jinak řečeno, půlka černých kontejnerů 
a popelnic je zaplněná něčím, co by se 
dalo ještě využít. Máme tedy společně 
stále na čem pracovat a co zlepšovat. 

Tvorba a likvidace odpadů je složité 
téma pro občana, město, stát i celou 
společnost
Město se musí snažit vytvořit vhodné pod-
mínky pro třídění odpadů těm, kteří třídí, 
protože chápou, že bez toho mála, co pro 
životní prostředí mohou udělat, to do bu-
doucna nepůjde. Jde o to, aby tříditelné 
složky měli kam odložit. Zároveň by město 
mělo umět působit na ostatní tak, aby se 
do třídění postupně zapojili. 
 

Kroky, o kterých město uvažuje,
kterými jde nebo se plánuje vydat

1) V našem městě postupně navyšujeme 
počty hnízd na tříděný odpad, abychom 
nahradili chybějící objem v nádobách na 
směsný komunální odpad, který nastal 
zavedením čtrnáctidenního svozu. Pro-
dloužení frekvence svozu zatím nejvíce 
dopadlo na obyvatele bytových domů. 
Je to dáno tím, že základní objem popel-
nice je v našem městě 110 litrů. Tím, že 
v leckterém rodinném domku bydlí třeba 
jen dva trvale žijící obyvatelé, mají nyní 
oproti obyvatelům v bytových domech k 
dispozici dvojnásobný objem. Což nutně 
neznamená, že své popelnice naplňují 
až po okraj. Ale i toto je město připra-
veno řešit zavedením nádob o objemu 
60 litrů, jak tomu ostatně je i v jiných 
městech. Současně jsme připraveni řešit i 
samostatný svoz popela, neboť je těžký a 
správně nepatří do směsného komunální-
ho odpadu. Jeho samostatná likvidace je 
mnohem levnější než likvidace ostatních 
druhů odpadů.

2) Dalším druhem odpadu, který se sna-
žíme likvidovat mimo uložení na skládku 
je energeticky využitelný odpad z objem-
ného odpadu (dřevo, dřevěný nábytek 
apod.). Připravujeme prostor, kde jej 
budeme shromažďovat, drtit a následně 
odvážet k dalšímu využití (výroba dřevotří-
sek, energetické využití).

3) I s ohledem na výsledky rozboru jsou 
doplňována další místa na sběr kovů. Jed-
ná se o černo-šedé kontejnery o objemu 
1.100 litrů, řádně označené červenou 
samolepkou s nápisem KOVY. Tímto opat-
řením by se mělo procento tříditelnosti 
opět o něco vylepšit, a to bez významné-
ho navýšení nákladů na likvidaci.

4) Zeleň ze zahrad a veřejných ploch není 
pro město problém, neboť máme svoji 
kompostárnu a síť stanovišť s velkoob-
jemovými kontejnery. Odpad z hnědých 
nádob o objemu 240 litrů (resp. Čer-
ných plastových nádob s hnědými klipy 
a samolepkami BIOODPAD) zajišťuje 
externí firma. Je to sice nákladnější, ale 
jsme rádi, že zde taková možnost vůbec 
existuje. Problémem je nekompostova-
telný kuchyňský odpad (omáčky, knedlíky, 
pečivo, uzeniny atd.) Toto vše nyní končí v 
černých nádobách na směsný komunální 
odpad a město nemá v současnosti jinou 
možnost, jak tento druh odpadu likvido-
vat. Zařízení, která to umí, jsou v takové 

dojezdové vzdálenosti, že nedává smysl 
je využívat. A vybudování potřebného 
zařízení v lokalitě je zatím v oblasti úvah 
(typ zařízení, kapacita, investiční náklady, 
provozní náklady atd.). 
5) Dalším opatřením je umožnění zapo-
jení drobných podnikatelů do městského 
systému likvidace tříděných odpadů. Toto 
je již možné od 1. 1. letošního roku. Mnozí 
svůj odpad již beztak do městských nádob 
odkládají, a tak je třeba, aby do systé-
mu také finančně přispívali a své konání 
legalizovali. Na základě poznatků z kontrol 
inicioval zapojení podnikatelů do systému 
města náš živnostenský úřad. 
Agendu pro město zajišťují Služby města 
Vrchlabí, p. o. 

6) Město je před rozhodnutím, zda ne-
změnit způsob platby za likvidaci odpadů 
z platby za osoby trvale žijící na platbu 
za nemovitost. Každý poplatek má své 
klady a zápory. Případnou změnu je třeba 
důkladně rozmyslet a načasovat. Při 
rozhodování bude třeba zohlednit stávající 
stav, ekonomické a ekologické přínosy 
či negativa, možné náklady a celkový 
efekt případné změny. Současně musí být 
posouzeno, zda jsou možnosti stávajícího 
systému využívány na 100 %. 
7) Samostatnou kapitolou pak je předchá-
zení tvorbě odpadů. Je to velká výzva. I 
zde může každý z nás pomoci. Ale o tom 
zase někdy příště.
 
Jsem přesvědčen, že motivací pro tří-
dění námi produkovaného odpadu je u 
většiny z nás především ochrana život-
ního prostředí pro nás a další generace. 
A to za tu trochu námahy stojí. 
Nebo snad ne?

Děkujeme, že třídíte, případně, že se 
k těm, kteří třídí připojíte, abychom 
společně zbytečně nezatěžovali životní 
prostředí a současně jsme byli schopni v 
našem městě i nadále likvidovat odpady 
za rozumné finanční náklady. Pro rok 2024 
zůstává poplatek za likvidaci odpadu pro 
občany s trvalým bydlištěm ve Vrchlabí ve 
výši 650 Kč.
Naším společným úkolem tedy je dostat 
z černých popelnic co nejvíce tříditelného 
odpadu. A podmínky, s výjimkou nekom-
postovatelného kuchyňského odpadu, pro 
třídění ve městě již máme. Tak s chutí do 
toho.

Alfred Plašil, místostarosta Vrchlabí

https://www.muvrchlabi.cz/prakticke--info/odpadove-hospodarstvi/produk-ce-odpadu-mesta-vrchlabi/
https://www.muvrchlabi.cz/prakticke--info/odpadove-hospodarstvi/produk-ce-odpadu-mesta-vrchlabi/
https://www.muvrchlabi.cz/prakticke--info/odpadove-hospodarstvi/produk-ce-odpadu-mesta-vrchlabi/
https://www.muvrchlabi.cz/prakticke--info/odpadove-hospodarstvi/produk-ce-odpadu-mesta-vrchlabi/
http://www.muvrchlabi.cz/puls
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Dotace 42 milionů 
korun na rekonstrukci 
objektu Bílá vločka
Pracovní nasazení je a bude obrovské, 
jiná volba není. Město Vrchlabí, jako 
zřizovatel, získalo z Integrovaného 
regionálního operačního programu 
42milionovou dotaci na rekonstrukci 
objektu „Bílá vločka“, Krkonošská ulice 
č. p. 272, jako odloučeného pracoviště 
Základní školy Vrchlabí, nám. Míru. Re-
konstrukce v sobě mimo jiné zahrnuje 
snížení energetické náročnosti objektu, 
zajištění bezbariérovosti a vestavbu 
školní družiny. 
V minulosti (v čase První republiky 
1918-1938) byl v tomto objektu mimo 
jiné hotel Amerika, v horním patře, kte-
ré bude rekonstruováno, byly do roku 
1996 učebny jihočeské Vyšší odborné 
zdravotnické školy Bílá vločka, v nichž 
se připravovali zdravotničtí záchraná-
ři. 

Jak uvozuje Petr Jindřich, ředitel Základní 
školy, Vrchlabí, nám. Míru: “Společný sen 
byl jasný a realita je tady. V rámci výzvy 
IROP se podařilo městu získat finanční do-
taci. Díky obrovskému nasazení realizač-
ního týmu a souhře všech šťastných okol-
ností je a bude úsilí zúročeno. Do týmu 
zahrnuji zřizovatele v čele se starostou, 
odbor rozvoje MěÚ Vrchlabí paní Elišky 
Ryndové, tým administrátorů firmy Energy 
Benefit Centre a lidi z naší školy. Ti všichni 
to vzali za své. Díky patří i projektovému 
týmu Ing. Chaloupského, který již v roce 
2005 projektoval první velkou rekonstruk-
ci budovy Bílé vločky na školní jídelnu a 
učebny prvního stupně. Nyní se vše završí 
do zdárného finále. 
Alokace dotace je základem toho, aby 
realizace úspěšně proběhla. Naše krédo – 

nejlepší věci děláme dohromady – se už v 
minulosti osvědčilo a je časem prověřeno. 
Byl to velký sen a nyní se stává realitou. V 
květnu předpokládáme zahájení staveb-
ních prací vybraným dodavatelem, který 
vyhotoví dokumentaci skutečného harmo-
nogramu provedení stavby. Již dnes tuto 
problematiku řešíme. 

V oficiálním dokumentu zadavatel, Město 
Vrchlabí, předpokládá plnění veřejné 
zakázky od 1. 5. 2024 do 26. 8. 2025. 
Závazná je maximální doba plnění 482 
kalendářních dní. Do konce srpna 2024 
budou dokončeny veškeré práce v 1. a 
3. NP, které významně ovlivňují provoz 
objektu (zejména strop v 2. NP, okna do 
kuchyně a jídelny apod.). Do poloviny 
října 2024 se předpokládá ukončení prací 
na střeše a do konce závazného termínu v 
roce 2025 dokončení všech prací a souvi-
sejících činností, jejichž provedení je pro 
provozuschopnost díla nezbytné. 
 
Rekonstrukce zasáhne do školního 
roku 
K tomu ředitel P. Jindřich dále doplňuje: 
„Je jasné, že rekonstrukce zasáhne provoz 
školy velkou měrou. Během května až 
června přemístíme děti ze tříd prvního 
stupně jinam. Paní učitelky počítají s 
tím, že v původních učebnách školní rok 
nebude dokončen. Prostory, kam děti pře-
stěhujeme, máme vybrány tak, aby žáci 
první A, B i C svou první třídu dokončili v 
klidu. Jídelna bude v provozu až do konce 
školního roku, během prázdnin pak mimo 
provoz. 
V tuto chvíli nemůžeme předvídat, zdali 
se děti do tříd vrátí hned začátkem září. 
Může se stát cokoliv, ale s případnými 
problémy si poradíme. Více budeme 
vědět během prázdnin. S tím, že by 
děti měly delší prázdniny, nepočítáme. 
Koncem června možná nějaký ten den 
ředitelského volna. Když bude naplněn 

předpokládaný harmonogram prací, děti 
se do budovy Bílá vločka vrátí hned začát-
kem příštího školního roku. Ovšem práce 
pojedou dál. Ukončení celé rekonstrukce 
je až v roce 2025.“  

Novinky, na které se těšíme 
„Předpokládáme veškerá upřesnění, až 
bude vybrán dodavatel,“ podotýká Petr 
Jindřich a doplňuje: „Díky rekonstrukci 
získá vločka novou fasádu včetně mnoha 
nových oken, potřebnou bezbariérovost, 
vestavbu školní družiny i očekávané 
snížení energetické náročnosti... Nové 
zázemí pro školní družinu i pro pedagogy, 
ale i multifunkční učebnu. Otevřou se nám 
mnohé možnosti, které ukáže praxe. Počí-
táme např. se zázemím pro tandemovou 
výuku odborných předmětů, informatiky či 
jazyků. Nové prostory nám mohou pomo-
ci redukovat i náročné stěhování učitelek a 
dětí prvního stupně včetně pomůcek mezi 
učebnami a budovami. Vše je otázkou lo-
gistiky a plánování. I toto je v úvahách, ale 
výsledek přinese až realita. Nelze dopředu 
slibovat, ale vidím v dokončeném projektu 
veliký potenciál,“ uzavřel Petr Jindřich, ře-
ditel Základní školy, Vrchlabí, nám. Míru.     
    

 D. Palátková, novinářka

Ilustrační snímek: Petr Jindřich ředitel ZŠ, 
Vrchlabí, nám. Míru.

Mohlo by Vás 
zajímat
Označení nádob

Směsný komunální odpad – černé 
plastové nádoby 120 a 240 litrů, kovové 
popelnice 110 litrů (většinou u rodinných 
domů) a kontejnery 1.100 litrů (většinou u 
bytových domů) (vývoz 1 x za 14 dní)

Plasty – žluté kontejnery 1.100 litrů (plasty 
+ obaly tetrapack) (vývoz pondělí – středa 
– pátek)

Papír – modré kontejnery 1.100 litrů (vý-
voz pondělí – středa – pátek)

Bio – hnědé, případně černé nádoby s 
hnědými klipy 240 litrů (pouze pro ku-
chyňské zbytky rostlinného původu) (vývoz 
duben až říjen 1 x za 14 dní, listopad až 
březen 1 x za měsíc)

Kovy – černo-šedé kontejnery 1.100 litrů a 
zvony 1.100 litrů (vývoz dle potřeby)

Sklo – bílé a zelené zvony (vývoz dle 
potřeby)

Jedlé tuky a oleje – oranžové nádoby 
(vývoz dle potřeby)Textil – bílé kontejne-
ry Dimatex + jeden kontejner Diakonie 
(vývoz dle potřeby)

Elektroodpad – červené kontejnery Asekol 
(vývoz dle potřeby)

Zeleň – oranžové velkoobjemové kontej-
nery (odpad ze zahrad – tráva a drobné 
větve) (vývoz od 15. 3. do 15. 10. – 1 x za 
týden)
 
Nádoby na kuchyňský odpad o obsahu 
7 litrů k vyzvednutí 
Na Službách města Vrchlabí p. o., Jihoslo-
vanská ulice čp. 441 lze na číslo popis-
né, či bytovou jednotku, proti podpisu 
obdržet plastovou nádobu s pachovým 
filtrem o objemu 7 litrů, ve které můžete v 
domácnosti dočasně shromažďovat pouze 
kuchyňský odpad rostlinného původu. 
K následné likvidaci lze využít domácí 
kompostér nebo hnědé nádoby o objemu 
240 litrů, umístěné v hnízdech na tříděný 
komunální odpad (resp. černé plastové 
nádoby s hnědými klipy a samolepkami 
BIOODPAD). 
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Na čem pracujeme 
a co nás čeká 
v letošním roce
Intenzivně projektujeme a připravujeme 
akce, které jsme na toto volební období 
naplánovali a slíbili. Mezi nejzásadnější 
patří tzv. Kulturní triangl: transformace 
starého kina na divadlo a vznik nové 
budovy Základní umělecké školy Karla 
Halíře. Během letošního roku bude-
me záměr posouvat dál v projektové 
přípravě, přičemž realizace divadla by 
mohla začít v letech 2025/26. Nová 
budova ZUŠ naproti budoucímu divadlu 
je momentálně ve fázi připravované 
studie. Dále nás v této lokalitě čeká 
rekonstrukce bytového domu u lávky, 
ve kterém svého času pobýval Josef 
Čapek. Vznikne nový most a silnice u 
kina Kartonka. Naše další snahy směřují 
k přípravě staveb rodinných domů a 
bytového domu na Kalvárii. Zabýváme 
se vylepšením Základní školy na Liščím 
kopci. Chtěli bychom požádat o dotaci 
na úpravu školního hřiště. V plánu je 
udělat novou umělou atletickou dráhu, 
prostor uvnitř nechat jako dopravní 
hřiště. Vše intenzivně řešíme. Letos za-
počne rekonstrukce objektu Bílé vločky, 
vestavby družiny a snížení energetické 
náročnosti odloučeného pracoviště 
Základní školy Vrchlabí, nám. Míru. 

Výstavba nového mostu a silnice u 
Kartonky
Hlavní investiční akcí roku 2024, pokud 
dostaneme rozumnou cenovou nabídku, 
je výstavba nového mostu u Kartonky a 
silnice vedoucí od Kartonky k budoucímu 
divadlu (staré kino). Je počítáno s částkou 
50 – 60 milionů korun. V rámci stavby 
budeme muset zavést zásadní dopravní 
omezení a tím nastanou jisté komplikace. 
Počítáme, že bude lokalita na celý rok 
uzavřena. V současné době soutěžíme a 
hledáme dodavatele. 

Nové Městské divadlo a ZUŠ Karla 
Halíře
Naproti stávající budově starého kina 
(nově připravované Městské divadlo Vrch-
labí) vznikne zcela nová budova ZUŠ Karla 
Halíře. V prostoru mezi těmito objekty 
vznikne malé dlážděné náměstíčko, kde 
se nebude odbývat žádná doprava, bude 
místem bez aut, bezpečným prostorem 
pro žáky ZUŠ, děti navštěvující dopolední 
divadelní představení, večerní návštěvníky 
koncertů a divadel. V novém divadle (v 
jeho nové administrativní části) je mimo 
jiné plánováno umístit učebny se speci-
fickým hudebním využitím, zkušebny aj. 
prostory pro potřeby ZUŠ Karla Halíře. Její 
žáci zde budou rovněž pravidelně zkoušet 

a pochopitelně vystupovat. Snažíme se, 
aby byl projekt dokonalý, objíždíme exis-
tující divadla, neboť se chceme vyvarovat 
chybám, se kterými se jinde potýkají. 
Nové, krásné Muzeum KRNAP, momen-
tálně např. řeší parkovací plochy, a podle 
mě bylo nešťastné, že v rámci výstavby 
nového muzea nebyla upravena alespoň 
část parkoviště. Nyní se čeká, až parkoviš-
tě dokončí Město, na to jsou však potřeba 
další nemalé finance. Celá akce úprav tak 
může trvat i několik let a to je škoda. 

Bytový dům 
Projektujeme rekonstrukci bytového domu 
za novým divadlem. K němu bychom 
chtěli mít v letošním roce stavební povole-
ní a v příštím roce 2025 bychom chtěli za-
čít objekt rekonstruovat. Tak rozšíříme pro 
naše občany možnosti slušného bydlení v 
centru města. 

Vylepšení ZŠ na Liščím kopci
Tamní atletickou dráhu chceme udělat 
novou se slušným moderním povrchem. 
Budeme se snažit získat dotaci, protože to 
není úplně levná věc, stojí cca 8 milionů 
korun. Tím zahajujeme postupnou obnovu 
celého hřiště. Chceme dát do pořádku 
volejbalové a tenisové hřiště. Plánujeme 
i další kroky. Zateplit správní budovu a 
související objekty tzv. „krčků“. Ostatní 
pavilony jsou již zateplené. 
Máme poměrně razantní plán. Spočívá v 
tom, že plánujeme na střechách školy vy-
budovat fotovoltaiku a začít využívat mož-
nosti komunitní energetiky, tzn. obecního 
společenství, které by mohlo fungovat 
tak, že bychom vyráběli na škole energii 
pro její spotřebu a v létě, kdy bude přeby-
tečná (škola má prázdniny), proud využili 
pro bazén nebo zimní stadion. 

Parcely pro stavbu rodinných domků a 
jeden bytový dům na Kalvárii
Na parcelách bychom letos rádi zahájili 
přípravu stavby infrastruktury. Je na nich 
bohužel složité podloží a voda tekoucí z 
polí. Zatím nás zabrzdila obrovská výše 
ceny infrastruktury. Pokud bychom dostali 
rozumnou finanční nabídku od dodavatele 
na její vybudování, tak bychom ji reali-
zovali. Pokud ceny zůstanou tak vysoké, 
parcely by byly tím pádem pro zájemce 
extrémně drahé, museli bychom záměr 
přehodnotit. Na vyhodnocení všeho 
souvisejícího v současné době intenzivně 
pracujeme. 

VU3V nejpočetnější v Královéhradec-
kém kraji 
Vrchlabí, resp. Kartonku, v prvním led-
novém týdnu navštívil Martin Červíček, 
hejtman Královéhradeckého kraje. Ocenil 
interiér Kartonky s tím, že i malá kapacita 
hlediště dává velký smysl. 
Vladimír Jindra, ředitel KD Střelnice, před-
stavil hejtmanovi projekt Virtuální univer-

zity třetího věku (11 let existence), který je 
ve Vrchlabí velice úspěšný. Na velikost na-
šeho města se z hlediska počtu obyvatel 
VU3V jedná o největší, resp. nejpočetněji 
zastoupené středisko v celé ČR. S plánem 
umožnit studentům další rozšíření výuky, 
bohatší program, například o další lektory 
a přednášející, nebo možnosti někam 
osobně vyjet a prohlédnout nebo osahat 
věci, o kterých studují, seznámil Vladimír 
Jindra pana hejtmana a zajímal se o jeho 
názor na případné přidělení dotace na 
tento projekt.  Hejtman M. Červíček vnímá 
Virtuální univerzitu třetího věku jako velmi 
zajímavý, jen tříletou dotaci doporučil 
předložit nejprve jako jednoroční projekt 
a prokázat jeho životaschopnost. 

Pivní slavnosti v novém kabátě
Na základě iniciativy pořadatele dosa-
vadních letních Pivních slavností jsme 
začali zvažovat jejich jinou moderní formu. 
Pořadateli a asi ani lidem už stávající 
obsah slavností nedává smysl. Jednáme s 
pořadatelem o možném vzniku nových kr-
konošských slavností ve stejném termínu, 
a řešíme, jakým modernějším směrem se 
vydat. Záměrem je pokračovat v tradici, 
ale dát programu nový kabát. Návrhy, co 
a jak dál, budou diskutovány se zástupci 
města Vrchlabí. 

„Vrchlabí nepráská“
Akce motivující k vyřazení rachejtlí a 
petard z oslav konce roku zafungovala, i 
když ne absolutně. Během silvestrovského 
večera dorazili na náměstí jedinci, kteří 
přišli svůj svobodný názor vyjádřit několika 
rachejtlemi. Přesto poslední večer a noc 
roku 2023 ve Vrchlabí proběhly z hledis-
ka množství petard, dělbuchů a rachejtlí 
výrazně lépe než roky předcházející. Výsle-
dek nebyl vynikající, ale kampaň měla vliv. 
Jak už jsem předeslal, v rámci laserové 
show na náměstí si někdo občas „prás-
knul“, některé rachejtle možná vypustili 
spíše návštěvníci, a především mimo 
centrum města. 
Je zřejmé, že lidé o obsahu akce „Vrchlabí 
nepráská“ přemýšleli. Silvestr bez hluku 
mnoho lidí akceptovalo. Poděkování patří 
všem lidem, kteří záměr pochopili. 
Kdysi býval hluk už od odpoledne až do 
ranních hodin. Nyní se zúžil do užšího 
časového sledu kolem samotné půlnoci. 
Myslím, že bychom se touto cestou měli 
vydat. Věřím, že konec roku 2024 bude 
ještě lepší. 
V rámci silvestrovské noci by mohlo Město 
podpořit organizaci vhodného programu, 
aby lidé měli kam jít a pobavit se. Nechci 
tím zavazovat další zastupitelstva, ale zdá 
se mi to dobrý nápad. Lidí, diváků, hostů, 
bylo poslední noc roku na náměstí hodně, 
v jeden čas bylo zcela zaplněné. 

Jan Sobotka, starosta

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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Senátní okénko 
Istanbulská úmluva
Úmluva Rady Evropy o prevenci a potí-
rání násilí na ženách a domácího násilí, 
ochrana jeho obětí a stíhání pachatelů 
tzv. Istanbulská úmluva, je jedna z mnoha 
lidskoprávních mezinárodních smluv Rady 
Evropy. Jejím cílem je důsledná prevence 
proti násilí. Úmluva byla přijata Výborem 
ministrů Rady Evropy v roce 2011. V 
platnost vstoupila v roce 2014 poté, co 
ji ratifikovalo 10 zemí. Členské státy EU 
již přistoupení ke smlouvě v červnu 2023 
schválily, a smlouva se tak stane závaznou 
i pro Česko ve věcech spadajících do pra-
vomoci EU bez ohledu na to, zda ji země 
ratifikuje, či nikoliv.

ČR smlouvu podepsala v roce 2016. 
Vláda ratifikaci projednala v roce 2023 s 
kladným stanoviskem. Pokud Sněmovna 
i Senát vysloví s ratifikací souhlas, prezi-
dent ji ratifikuje. V případě, že ratifikace 
nebude schválena, bude smlouva pro ČR 
závazná jen částečně.

Istanbulská úmluva vyvolala u části 
veřejnosti spoustu otázek o obsahu, 
dopadech a významu. Vymezují se proti 
ní konzervativní a katolické kruhy, které 
ji považují za nadbytečnou. K tomu 
Jan Sobotka uvádí: „Úmluvu jsem celou 
přečetl. Její přijetí bude signálem, že 
Česko myslí boj proti násilí páchanému na 
ženách, dětech či seniorech vážně. Doku-
ment nemůže zasahovat do českého práv-
ního řádu. A problém násilí na slabších v 

české společnosti bohužel existuje. Když 
budeme mít schválenou Istanbulskou 
úmluvu, vyšleme signál obětem násilí v 
době, kdy násilníci u nás chodí od soudů 
s podmínkami a formálními finančními 
tresty, že chceme násilí zabránit. K ničemu 
jinému nás to nezavazuje. Istanbulská 
úmluva je deklarací jakéhosi morálního 
připojení k názorovému proudu. Kdo se 
osobně setkal, nebo byl účasten násilí, ví, 
jak těžko se domůže spravedlnosti. Ať je 
oběť kdokoliv, třeba i muž, bude se moci 
lépe bránit. Jestliže chce stát věci vylep-
šovat z hlediska ochrany, důkazů, trestní-
ho zákona apod. bylo by dobré Úmluvu 
ratifikovat,“ uzavřel Jan Sobotka.  

D. Palátková, novinářka

ZŠ speciální 
a praktická škola 
Diakonie ČCE Vrchlabí 
informuje …
Zimní sezóna je v plném proudu, ani my 
v naší škole se nezastavujeme. Pololetí 
se svým vysvědčením nyní máme již za 
sebou, ale vraťme se prostřednictvím 
tohoto článku ještě na sklonek podzimu a 
do kouzelného vánočního času a zavzpo-
mínejme, jak jsme se měli.
V půlce listopadu školu navštívil lektor 
PhDr. Luboš Toman s přednáškou o kyber-
šikaně, velmi přínosnou v oblasti inter-
netové bezpečnosti pro naše žáky, kteří 
jsou právě tou nejzranitelnější skupinou 
uživatelů webu. 
20. 11. se starší žáci v rámci nácviku 
praktických dovedností vydali do Jan-
ských Lázní na exkurzi do keramické dílny 
Bosorka, kde vlastnoručně vyráběli dárky 
pro své blízké. Titíž žáci v listopadu ještě 
stihli navštívit Zahradu živlů v Lánově, kde 
absolvovali ergoterapii při péči o hospo-
dářská zvířata.
Stalo se milou tradicí, že naše škola po-
řádá na začátku Adventu v Tyršově domě 
Vánoční dílny, určené pro děti ze školek 
a nižších tříd základních škol z Vrchlabí i 
okolí. Letos se tato čím dál oblíbenější 
akce uskutečnila v úterý 28. 11. V příjem-
né předvánoční atmosféře si děti mohly 
vyrobit a odnést šest vánočních dekorací. 
Děkujeme za pomoc studentkám SOŠ 
Hostinné.
V celoročním školním projektu Putování 
za sportem jsme se v prosinci věnovali 
pálkovým sportům, k nimž samozřejmě 
měli nejvíce co říci naši žáci – úspěšní 
reprezentanti naší školy v ping pongu 

pod vedením Květy Charvátové při TJ 
Spartak.
Ctíme staré české zvyky a tradice, a tak 
děti našly ve třídě 4. 12. naplněné ponož-
ky od Barborky a den nato k nám zavítal 
Mikuláš s andělem a hodnými čerty. Nikdo 
se nebál a všichni se těšili na sladkou 
nadílku. 
7. 12. a 15. 1. proběhla felinoterapie – 
kouzelné chvilky sblížení a interakce s 
kocourkem Barneyem kočičího plemene 
Ragdoll, který nás odpoutal od předvá-
nočního stresu. 
Co by to bylo za předvánoční čas, kdy-
bychom se nepustili do přípravy cukro-
ví, hlavně oblíbených perníčků a jejich 
zdobení, nebo nepečených kokosových 
koulí.
Náš spolužák Tomáš Rylich, jenž nás re-
prezentuje v ping pongu, plavání a vůbec 
všech sportech (všechny mu prostě jdou), 
se před Vánoci účastnil Národních závodů 
v běžeckém lyžování a běhu na sněžnicích 
v Harrachově, kde získal několik medailí: 
zlatou v běhu na sněžnicích na 100 m, 
další zlatou za běh na lyžích na 2,5 a 5 km 
a stříbrnou za 2. místo ve štafetách. Díky 
těmto závodům se kvalifikoval na Speciál-
ní zimní olympiádu v Itálii v r. 2025.
Vrcholem všech příprav pro nás byl Ad-

ventní koncert pro rodiče a přátele. Konal 
se v neděli 17. 12. ve zdejším evangelic-
kém kostele a na závěr bylo přichystáno 
pro všechny malé občerstvení, příležitost k 
popovídání a příjemnému setkání. Kostel 
praskal ve švech a dojetí přítomných nad 
výkony dětí svědčí o tom, že vynaložená 
námaha stála zato.
Poslední školní týden před Vánoci, kdy už 
je všechno nachystané a vyzdobené, prol-
nuté vánočními vůněmi, to už máme nato-
lik povznesenou a sváteční náladu, že se 
nám už nedaří příliš se soustředit na učení. 
A tak nás navštívila Anička s tanečním a 
pěveckým vystoupením, vypravili jsme se 
do muzea na výstavu betlémů, procházka 
do parku pak znamenala krmení zvířátek a 
ptáčků zeleninou, ovocem a semínky.
Poslední loňský den ve škole, 22. 12. – 
to už jsme slavili skoro Štědrý den. Pod 
rozsvícenými stromečky ve třídách se vršily 
dárečky, pro každého alespoň dva. Taková 
bohatá nadílka byla možná jenom díky 
štědrým dárcům sbírek Krabice od bot a 
Strom splněných přání organizovaných 
Diakonií ČCE. Radost ve tvářích žáků byla 
nezměrná. Děkujeme!
Po návratu z vánočních prázdnin 3. 1. 
jsme se s chutí vrhli znovu na výuku. V led-
nu za sebou již máme turnaje v kuželkách, 
navštívili jsme edukační akci Správy KR-
NAP v KCEV a tamtéž i výstavu fotografií 
Czech Nature Foto 2023, chystáme se do 
divadla a hlavně se připravujeme na tra-
diční Balónkový ples, tentokrát Květinový, 
který se bude konat 9. 2. na Střelnici.
Přejeme všem čtenářům Pulsu zdraví, štěs-
tí a alespoň tolik radosti, kterou můžeme 
prožívat my, žáci a pedagogové při našem 
každodenním snažení v naší báječné 
škole.

Bc. Zdeňka Haasová, třídní učitelka I. M
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Projekt Začít spolu 
v MŠ Horská 
Vrchlabí 
Na MŠ Horská Vrchlabí jsme rozjeli vzdě-
lávací program Začít spolu (Step by Step), 
který představuje moderní pedagogický 
přístup s orientací na dítě. V současnosti 
funguje tento program ve více než 30 
zemích světa.

Začít spolu je individuální přístup, který 
zohledňuje schopnosti, znalosti a zájmy 
dítěte. Děti dostávají možnost volby tako-
vých úkolů, na které stačí. Se svobodou 
volby je však spojena také odpovědnost 
za splnění daného úkolu.
Po začlenění projektu do vzdělávání v 
mateřské škole Horská v něm chceme 
pokračovat i na 1. stupni základní školy.

J. Sogel, ředitel školy

Nové interaktivní 
dataprojektory s 
tabulemi na ZŠ
Základní škola pořídila od nového roku 
2024 celkem šest interaktivních data-
projektorů s magnetickými tabulemi 

a dotykovými pery pro zkvalitnění a 
zmodernizování výuky na 1. stupni ZŠ. Tři 
projektory jsou umístěny na ZŠ Lesní a tři 
na ZŠ Horská v kmenových učebnách. V 
rámci projektu MAP Vrchlabsko chceme 
dovybavit novou technikou zbylé dvě 
kmenové učebny na ZŠ Lesní. Na fotogra-
fii je výuka v 1. třídě na ZŠ Lesní.

J. Sogel, ředitel školy

Děti z MŠ 
Komenského 
myslí na druhé 
Měsíc leden byl ve znamení posledních 
dozvuků Vánoc. Které to v lednu byly? No 
přece Tři králové. Celý týden okolo 6. 1. 
se v MŠ nesl v duchu koledování, přání 
a myšlení na druhé. I letos se po celém 
objektu školky nesl libý zvuk tříkrálové 
koledy, děti se proměnily v Kašpary, 
Melichary či Baltazary a vinšovaly sobě 
navzájem i všem zaměstnancům zdraví a 
štěstí. Od myšlenek přání kamarádům i 
všem dospělým jsme přešli k myšlenkám, 

co zvířátka? Jak se mají v zimě a v mra-
zech? Umí se o sebe postarat? Na tuto 
otázku si odpověděly ve třídě Broučků 
jasnou odpovědí: „Půjdeme se podívat 
do nejbližšího krmelce!“. A tak si vzaly na-
sbírané podzimní plody a díky krásnému 
počasí se putování do krmelce vydařilo 
na výbornou. Děti ze třídy Sluníček si zase 
vzpomněly na ptáčky. Jelikož hned zkraje 
ledna přituhlo, nastala báječná příležitost 
při každé vycházce hledat volně přístupná 
krmítka a sypat ptáčkům zrníčka. Dokon-
ce děti a paní učitelky společně vyráběly 
lojové závěsy i krmítka, která věšely okolo 
biotopu u rybníka nebo na zahradě MŠ. 

Mgr. Jana Tomešová

Zprávy z dětského 
domova se školou 
ve Vrchlabí

V našem tradičním okénku se společně 
ještě ohlédneme za Vánocemi. Tak jako 
každý rok, i letos si děti s vychovateli již 
od podzimu připravovali vystoupení na 
Vánoční besídku. Úvodní číslo si připravila 
Nela, která nás prostřednictvím svého 
deníčku nechala nahlédnout do svého 
osobního pojetí a vnímání Vánoc. Dále 
navazovala pestrá škála vystoupení dalších 
dětí. Děvčata z první skupiny nacvičila dva 
tematické moderní tance, druhá skupina 
děvčat zatancovala v rytmu orientu a navíc 
ještě nacvičila krátkou poučnou divadelní 
scénku o Andělovi a zvířátkách. Chlapci ze 
třetí skupiny nám svým vtipným divadlem 
osvětlili, jak to bylo s narozením Ježíška a 
čtvrtá chlapecká skupina nacvičila vánoční 
písně i s klavírním doprovodem nadané-
ho samouka Santiaga. Došlo i na vtipný 
vánoční kvíz, který potrápil chytré hlavy 

všech přítomných. Vypíchneme třeba 
otázku: „Jaké fotky si nejčastěji dělají 
elfové?“ Na závěr besídky děti zazpívaly 
společnou píseň „Už za pár dní, Vánoce 
jsou“ od Pokáče a poté už nic nebránilo v 
rozdávání dárků a volné zábavě s ob-
čerstvením. Za dárky pro děti děkujeme 
sponzorům z Trutnova a také akci Krabice 
od bot.
Vánoční svátky i oslavu příchodu Nového 
roku strávila většina dětí u svých rodin. 
Doufáme, že i vy jste si užili klidné svátky 
v rodinném kruhu a do nového roku 
přejeme všem čtenářům hlavně zdraví a 
spokojenost. 

Za DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí
Mgr. Šárka Daňková - etoped

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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ZŠ 
Liščí kopec
Dobrý den,
užívejte zimu, když je k 
světu, a my Vám k tomu 
posíláme nejednu větu.

Vánoční trhy
Plníme slib a přinášíme vám informace 
o rozdělení částky, kterou jsme díky vzá-
jemné spolupráci vás rodičů, našich žáků, 
pedagogů a všech přátel školy dokázali 
při letošním ročníku Vánočních trhů ve 
prospěch potřebných získat. Díky naší vzá-
jemné sounáležitosti a snaze se podařilo 
získat rekordních 177.083,- Kč.
Rozhodli jsme se obdarovat a podpořit 
tím pana Martina Petráska, který trpí sva-
lovou dystrofií a potřebuje příspěvek na 
nový vozík, Diakonii ČCE středisko Světlo 
ve Vrchlabí, konkrétně Komunikační kurz 
pro děti s autismem nebo opožděným 
vývojem, který pomáhá začlenit tyto děti 
mezi jejich vrstevníky a Domácí hospic 
Duha. Domácí hospic je terénní služba, 
která jezdí za pacienty domů. Pomáhá 
rodinám vážně nemocných a umírajících 
pacientů pečovat o ně v domácím pro-
středí tak, aby nemocný nemusel trávit zá-
věr života v nemocnici  a mohl být doma 
se svými blízkými. Každému z nich putuje 
částka 50 000,- Kč. Zbytek peněz zůstane 
na podporu našich dětí.
Ještě jednou děkujeme za Vaši velkou 
podporu a těšíme se na spolupráci při 
dalším ročníku Vánočních trhů na ZŠ Škol-
ní Vrchlabí!!! 

Projekt Open Vrchlabí
Tento skvělý, jazykově zaměřený projekt 
pokračuje i v tomto kalendářním roce. V 
prvních měsících letošního roku  k nám 
zavítali dva skvělí, talentovaní a nadšení 
dobrovolníci – Ruby z Nového Zélandu a 
Chase z Kanady. Studenti tak měli mož-
nost nejen poznat kulturu obou zemí, ale 
zároveň i vycítit přízvuk anglického jazyka 
přímo od rodilých mluvčí a zapojit se do 
výuky naplno pouze v angličtině. Spolu s 
účastí našich žáků na zahraničních zájez-
dech, přípravou na Cambridge zkoušky 
úrovně B1 a aktivním působením stálého 
lektora anglického jazyka Johnathona 
Harvey, tak naši žáci absolvují intenzivní 
vzdělávání v anglickém jazyce, což jim 
v budoucnu jistě pomůže uplatnit se na 
trhu práce.

Lyžařské kurzy
V prosinci a lednu jsme zahájili sezo-
nu lyžařských kurzů. Lyžařského kurzu 
se postupně zúčastnili, nebo zúčastní 
sportovní třídy (6. C a 7. C) a žáci všech 7. 
tříd. Lyžařské kurzy se konaly v krásném 

horském prostředí SKI Are-
álu Benecko, kde si žáci 
užili sjezdové i běžecké 
lyžování. Novinkou byla 
účast našich žáků na 

zahraničním lyžařském zájezdu v 
rakouských Alpách. 

V posledním předvánočním týdnu mi-
nulého roku se ve dnech od 18. 12. do 
22. 12. 2023 uskutečnil společný lyžařský 
zájezd do rakouských Alp pro žáky ZŠ 
Školní Vrchlabí a žáky SŠSE Nová Paka a 
Vrchlabí.
Na tento výlet se vydalo z obou jmeno-
vaných škol celkem 37 žáků pod vedením 
jejich učitelů pana Mgr. Lukáše Kubelky 
a paní učitelky Mgr. Aleny Sůvové ze ZŠ 
Vrchlabí, pana ředitele novopacké školy 
Mgr. Pavla Augustýna a učitele Aleše 
Sekoty.
Ubytování žáků bylo zajištěno v alpské 
vesnici Lavant v blízkosti národního parku 
Vysoké Taury v původním stavení pro ten-
to region tak typickém. Kamenná budova 
s bohatým zázemím se všem účastníkům 
po desetihodinové cestě z Čech ihned 
zalíbila nejen svojí pohostinností.
Po příjezdu se žáci společně ubytovali a 
poté následovala večeře a seznámení se 
s plánem na následující tři dny lyžování. 
Po celou dobu našeho pobytu jsme měli k 
dispozici vlastní autobus, který nás každý 
den dopravil do námi zvolených lyžař-
ských středisek, která jsme pečlivě vybírali 
dle podrobné předpovědi počasí a výšky 
sněhové pokrývky.
Ihned na úterý padla volba na lyžařské 
středisko Mölltalského ledovce, jehož nej-
vyšší bod výstupu z lanovky ční nad 3.000 
m. n. m. Počasí tento den bylo slunečné, 
a tak jsme si společně začali užívat alpské 
výhledy a profesionálně upravené svahy. 
Všichni žáci byli seznámeni s pravidly 
chování na horských svazích. Po společně 
stráveném dopoledni byl dán rozchod ve 
čtyřech samostatných družstvech a žáci 
se mohli také pohybovat po krásných 
místech i individuálně.

Vítězka výtvarné soutěže
Žákyně Tereza Lehotská ze třídy 9. B 
uspěla ve výtvarné soutěži „Nejkrásnější 
vánoční trhy v Evropě“, která probíhala v 
termínu od 15. 11. 2023 do 22. 12. 2023.  
Naši školu reprezentovala jak nejlépe 
mohla a umístila se na krásném 1. místě v 
kategorii B – starší žáci. 
Za vzornou reprezentaci děkujeme a při-
dáváme velkou gratulaci!!!

Exkurze do Škoda Auto a. s.
V rámci projektu podpory technického 
vzdělávání a grantu získaného od Škoda 
Auto a. s. navštívili v pondělí žáci 8. A a 8. 
B hlavní výrobní závod v Mladé Boleslavi. 
Nejdříve si všichni se zájmem prohlédli 

expozici ve ŠKODA MUZEU. Zde jsme 
mohli obdivovat vzácné historické expo-
náty i nové projekty mladoboleslavské 
automobilky. Zpestřením byla návštěva 
zákaznického centra, kde si žáci mohli 
sednout do současných nablýskaných 
modelů.
Po prohlídce muzea jsme se přesunuli 
do výrobního závodu. Mezi jednotlivými 
halami nás převážel autobus, neboť areál 
automobilky je opravdu obrovský. Zde 
jsme již nemohli pořizovat fotografie, ale 
určitě bylo co obdivovat. Prošli jsme lisov-
nou, kde vznikají díly karoserií veškerých 
vyráběných modelů. Ve svařovně žáci 
viděli opravdový balet stovek robotů, kteří 
zde provádí absolutně přesné a precizní 
bodové sváření karoserií. Poté jsme se 
opět přemístili autobusem do jedné z 
výrobních hal, kde probíhá montáž mode-
lové řady Scala. Zkušení průvodci žákům 
představili složitý proces výroby automo-
bilů a neustále zdůrazňovali, že na všech 
pracovištích se klade maximální důraz na 
špičkovou kvalitu, která je pro automobily 
s okřídleným šípem samozřejmostí. 

 ,,Sportovka” 6. C v knihovně 
Knihovny jsou kouzelnými místy plnými 
dobrodružství, vědění a nekonečných 
možností, a tak i 6. C objevovala nové 
světy mezi stránkami knih. V pondělí 
8. ledna jsme se za mrazivého počasí 
vydali do Městské knihovny ve Vrchlabí 
prozkoumat její bohatou sbírku dětských 
knih. Díky paní knihovnici jsme se ponořili 
do světa informací a inspirace. Ať už jste 
nadšený čtenář, žák nebo máte zvídavého 
ducha, knihovna je místem, které stojí za 
to navštívit a objevovat její kouzlo.

Kroužek Veselá věda stále ,,frčí”
Děti se v rámci kroužku zabývají různými 
zajímavými výzkumy, učí se o odpadech, 
zkoumají absorpci tekutin hydrogelem, 
sčítají ptáky v krmítkách a mikroskopují 
např. různé mechy. Kroužek se těší neustá-
lému zájmu.

Besedy s lektorkou zdravého životního 
stylu Kristýnou Volfovou
Autorka knihy Strašák jménem jídlo s naši-
mi žáky hovořila a besedovala o zdravém 
životním stylu, o vztazích k sobě samému 
a okolí, o porovnávání se s ostatními, o 
řešení vlastního nedokonalého vzhledu. 
Chtěla děti navést ke zdravému přístupu k 
životu a fyzické spokojenosti.
Debata byla inspirující a otevřela našim 
žákům nové pohledy nejen na své okolí, 
ale i na sebe sama.

To je za leden vše, těšíme se na Vás v 
příštím čísle.

Liščata
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Život školy na míru 
Vánoční prázdniny nám příjemným způso-
bem přerušily každodenní chod školního 
roku, proto je výčet událostí uplynulého 
měsíce, za kterými stojí za to se ohléd-
nout, méně četný než obvykle. Přesto 
se najde několik akcí, které bychom rádi 
zmínili.

Tvoje cesta onlinem – beseda vedená 
poručíkem Bc. Lukášem Vincencem 
aneb Víme, jak se chovat v online pro-
středí.

Ve druhém lednovém týdnu přímo na ško-
le probíhaly preventivní akce Policie ČR – 
besedy o bezpečnosti v online prostředí. 
Zúčastnily se jich i obě páté třídy.
Takto děti akci zhodnotily:
„Policista nám povídal, co všechno se 
může stát na sociálních sítích. Dozvěděli 
jsme se, že jakýkoliv člověk si může založit 
účet a přes něj nás třeba vydírat nebo po 
nás chtít fotku. Tu bychom mu za žádnou 
cenu posílat neměli. Lidem, kteří se v on-
line prostředí vydávají za někoho jiného, 
se říká predátoři. Přitom jeden takový pre-
dátor nachytá třeba i 4000 lidí. Do vězení 
za to může jít i na 8, 5 let. Dále jsme se 
dozvěděli, že když trávíme na telefonu pět 
nebo šest a více hodin denně, můžeme 
se na něm stát závislými. Celá beseda se 
mi moc líbila a myslím, že naše třída si už 
bude dávat pozor.“

Další žákyně přehledně shrnula základní 
informace o chování na sociálních sítích 
do osmi bodů.
• Dávám si pozor na to, co kam dávám.
• Dávám si pozor na to, s kým si píšu.
• Nemusím povolovat každou žádost o 
sledování.
• Dávám si pozor na to, co komentuju.
• V aplikacích nepovoluju plný přístup k 
fotkám.
• Stejně tak nepovoluju ani plný přístup 
ke kontaktům.
• Jako dítě bych měla mít na telefonu 
nastaveno omezení.
Jako dítě bych měla mít nastavený sou-
kromý účet.
Z pohledu pedagogů besedu hodnotíme 
jako velmi přínosnou s ohledem na svět 

současného dospívání dětí, ke kterému 
internet a sociální sítě neodmyslitelně 
patří.

Následující dvě akce se týkají třídy 7. A a 
jsou zachycené pohledem třídní učitelky 
paní Jitky Loudové.

Lyžařský kurz 
Osmého ledna jsme se vydali na Stráž-
né, kde nás v Horském domově čekal 
příjemný víkend plný pohybu, dobrého 
jídla, krásného počasí a nádherných 
západů slunce. Na sjezdovce Kolonka a 
na Bubákově se někteří z nás poprvé v 
životě pohybovali na sjezdových lyžích a 
nutno říct, že se s tím poprali statečně. 
Byli jsme také moc rádi, že bylo možné 
využít skibusů, které nás rozvážely na obě 
sjezdovky a zpět. Bohužel nebylo reálné 
vyrazit i na běžky, tak nás místo toho čekal 
pěší výlet údolím Klínového potoka na 
Klínové boudy. Bylo nádherné počasí a 
pohled od Klínových bud do údolí nám 
byl odměnou za občas trochu obtížnější 
terén. Během odpočinkových večerních 
aktivit jsme se seznámili mimo jiné s De-
saterem pravidel FIS, vyzkoušeli si masáž 
srdce na „Andule“ a vyslechli zajímavou 
přednášku Jakuba Kašpara o přírodě v 
Krkonoších. Strávili jsme fajn společný 
týden, a to v dobrém i zlém – kdy občas 
někdo potřeboval pomoc na sjezdovce, 
někdo namazat otlačené kotníky či stáh-
nout naražené koleno. Všichni bychom 
určitě rádi poděkovali personálu Horské-

ho domova za jejich péči a výborné jídlo a 
našim učitelům tělocviku, kteří s námi měli 
trpělivost a věnovali se nám na sjezdov-
kách.

Pašerácká pohádka – třída 7. A na diva-
delních prknech
V zimách, které byly ještě zimami, kdy 
mráz kreslil na okna obrázky hezčí než 
bývají vitráže                     v katedrálách a 
kdy sníh dělal „řřach, řřach, řřach“, když 
se šlo ráno do kostela, v dobách zimních 
dlouhých temnot, kdy modrá tma dávala 
slunci odpočinout a nabrat sílu do jara, to 
v těchto dobách lidé ve svých chaloup-
kách dlouhé večery u kamen mívali a hřáli  
se u dřeva, které dlouho do podzimu si 
chystali. 

Tato slova uvádějí divadelní představení, 
ve kterém se setkáte s pašeráky, financi, 
třemi králi ze severu, farářem, kurátorem, 
kantorem a dětmi.  Představení bylo 
napsáno jako dětská vánoční hra, která se 
hrává těsně před Vánoci v kostelích. Žáci 
7. A ZŠ náměstí Míru by rádi poděkovali 
evangelickému faráři Jakubu Hálovi z 
Jilemnice, který ji napsal a dal svolení k 
jejímu hraní.

Celá 7. A se na konci října vrhla do příprav 
– rozdělení rolí, nácvik písně, shánění 
rekvizit a kostýmů, výroba kulis atd. Před-
stavení žáci zahráli rodičům, přátelům, 
spolužákům a učitelům v Kartonce těsně 
před Vánoci, 21. prosince. Pro většinu z 
nich to byla jejich první herecká zkušenost 
a překvapili sami sebe, své učitele i rodiče 
tím, jak tuto nelehkou úlohu zvládli. 

Budeme se tedy těšit na příští vánoční 
hru, kterou určitě budou nacvičovat příští 
rok, a mysleme na to, že si máme odpou-
štět a že spolu můžeme najít společnou 
řeč, i když jsme každý jiný. Tak nám to při-
pomínají farářovy děti v závěrečné scéně 
představení.

S touto nadčasovou myšlenkou, která 
nepotřebuje další komentář, se s vámi v 
tomto čísle rozloučíme a budeme se těšit 
zase příště.

Kolektiv ZŠ nám. Míru

Střední škola strojírenská a elektrotechnická je školou 
doporučenou zaměstnavateli 

SŠSE se svými pracovišti v Nové Pace a ve Vrchlabí byla na konci roku 2023 Klubem zaměstnavatelů ČR 
oceněna titulem ŠKOLA DOPORUČENÁ ZAMĚSTNAVATELI 2023. Získala 5. místo z TOP 10 škol Králové-
hradeckého kraje, které smí používat tento titul včetně příslušného loga. Kvalitu absolventů posuzují firmy 
z celé České republiky, vyhodnocení je pak po jednotlivých krajích. Ocenění je nejen užitečnou zpětnou 

vazbou pro školy samotné, ale zejména cennou informací a vodítkem pro uchazeče případně jejich rodiče, 
kteří hledají správnou volbu přípravy na budoucí kariéru svých dětí.

http://www.muvrchlabi.cz/puls
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ŠKOLA, DĚTI,  TEENAGEŘI

Zahraniční brigáda 
studenta SŠSE 
Vrchlabí 
Adam Karásek, student 4. ročníku Střední 
školy strojírenské a elektrotechnické ve 
Vrchlabí, získal odborné zkušenosti na 
brigádě v Itálii, a tak jsem mu položila 
několik otázek, abychom ve škole věděli, 
jak se měl.
Jak jsi strávil poslední letní prázdni-
ny?

Odjel jsem do italského města Bolzana. 
Strávil jsem zde 2 měsíce. Pracoval jsem 
ve firmě TechnoAlpin, která se zabývá 
výrobou sněžných děl a příslušenství. 
Jak ses k takové brigádě dostal?
Už jako malý chlapec jsem si přál, abych 
jednou pro tuto firmu mohl pracovat. 
Podrobnější informace jsem získal od 
zástupce firmy TechnoAlpin pro ČR na ve-
letrhu zimní techniky. Jakmile jsem dosáhl 
plnoletosti, sehnal jsem si kontakt přímo 
na manažera z Itálie a oslovil ho. Můj 
zájem ho potěšil, prý další mladé lidi pro 
výrobu zasněžovací techniky potřebují. 
Domluvil jsem si brigádu ve firmě Techno-
Alpin na celé letní prázdniny. Zajistil jsem 
si ubytování a mohl  jsem na konci června 
odcestovat.

Co tě vedlo k tomu, abys měl brigádu 
v Itálii?
Především získání odborných zkušeností, 
to bylo pro mě nejdůležitější, ale i zdoko-
nalení angličtiny, poznání nových míst a 
nových lidí. 

Jak vypadal tvůj pracovní den?
Pracoval jsem od 7,00 hodin do 17,00 
hodin. Střídal jsem různá pracovní místa 
v továrně. Sestavoval jsem kruh s motory 
ventilů, který v praxi umožňuje funkčnost 
sněžného děla. A následně jsem půso-
bil na výrobní lince, kde se sněžná děla 
kompletovala.

Čím se zabývá přesněji firma TechnoA-
lpin?
Zabývá se výrobou různých druhů sněž-
ných děl a sněžných tyčí. Pod firmu patří 
také EmiControls, kde se vyrábí vodní 
děla pro hasiče, vodní děla na stavby 
(kvůli menšímu šíření prachu) a vodní čer-
padla. Nově začali vyrábět sněžné rolby.

Jak hodnotíš firmu?
Firma je velmi moderní. Využívá nové 
technologie. Je světovou špičkou v zasně-
žovací technologii.

Čím ti byla brigáda přínosem? 
Získal jsem spoustu nových odborných 
zkušeností. Zlepšil jsem se v komunikaci 
v angličtině. Seznámil jsem se s novými 
lidmi. I finanční odměna byla velmi pěkná. 
Co jsem si přál před odjezdem do Itálie, 
to se mi splnilo, takže jsem nadmíru spo-
kojen. Jediným mým nynějším přáním je 
úspěšné vykonání maturitní zkoušky. Bude 
ze mě lanovkář a tím si splním svůj životní 
sen. 

Mgr. I. Jindrová

Ať už peklo bylo 
nebo nebylo…
Vymyšleno také bylo dobře v pohádce 
o zlobivé Petrušce. O loňském adventu 
byla předvedena premiéra Mikulášské 
pohádky pod vedením Ivy Hronové v 
rámci tolik oblíbeného školního kroužku 
dramatických činností – Dráčku. Pohádko-
vé holčičce Petrušce se na zemi nechtělo 
uklízet, pomáhat doma, jen by se povalo-
vala na gauči (kolik v nás se tam vidí?), a 
tak ji musel navštívit čertík Zlobílek, který 
ji prováděl po pekle. Tam mají čertovské-
ho vrchního topiče, čertovské kuchařky, 
švadlenky a považte, dokonce i kadeřnice! 
Každý z čertíků se představil krátkou písní, 
ve které popsal, co má vše na starost. Ale 
i tak to byla pro Petrušku nepříjemná zku-
šenost, a když se vrátila domů, maminka 
ji skoro poznat nemohla a jen dumala, od 
čeho je ta černá šmouha na čele…
Rodiče mladých herců se stali kostýmními 
návrháři, naše Gábi se ochotně ujala role 
zvukaře a my ostatní z Koťátek a Motýlků 

jsme představení odměnili nadšeným 
potleskem. Ať se dílo daří i v dalším polo-
letí a už se těšíme na nějakou jarně-letní 
pohádku.

Mgr. Michaela Kukačková, 
MŠ A. Dvořáka
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A kdo se stará 
o Vás? 
Každý, kdo o někoho doma pečoval ví, 
že dříve nebo později zjistil, že je toho na 
něj (někdy) moc. Řeší blízké, kteří jsou na 
něho odkázaní a své záležitosti odkládá, 
nebo ruší úplně. Pokud u toho ještě musí 
stíhat zaměstnání či věnovat čas a po-
zornost dalším členům rodiny, neví, kam 
dřív skočit. Péči se podřizuje práce, čas, 
soustředění, rodinný rozpočet. O odpo-
činku si pečující často může leda nechat 
zdát, pokud by měl tedy čas se pořádně 
vyspat. Druzí mají péči buď za samozřej-
mou, nebo mívají pocit, že to nemůže být 
tak náročné, jinak by se to přece doma 
nedalo zvládnout. Je spousta mylných 
představ o péči – třeba, že důchodce má 
čas pořád, mateřská je dovolená, a když 
jste doma, tak se to rozumí samo sebou, 
a že člověk nemá reptat, vždycky může 

být hůř. 
Poznáte se v něčem z uvedeného? Umíte 
v péči rozpoznat únavu a včas se o sebe 
postarat? Dostává se Vám dostatek po-
moci, jakou potřebujete? Umíte si o ni říci 
a přijmout ji, aniž byste se cítili mizerně? 
Vše může jít hladce, v klidu. 
Pokud se Vám hodí informace či praktické 
rady, jak péči zvládat snáze, čerpat do-
stupné zdroje pomoci, či si vše zařídit tak, 
abyste se do soukolí vyčerpání nedostali, 
nechte se námi pozvat na akce pro peču-
jící. Pro více informací můžete kontaktovat 
koordinátorku aktivit pro pečující na tel. 
731 949 155 nebo emailu pomocpecuji-
cim@gmail.com.

26. 2. 2024 Aby záda nebolela – setkání 
s fyzioterapeutkou, praktické cvičení, 
jak ulevit unavenému tělu i mysli
19. 2., 13. 5., 16. 9. setkání pečujících 
– informace i praktická doporučení, 
předávání zkušeností, co funguje dalším 
pečujícím, pod vedením psychologa
Individuální rozhovor s psychologem – 
možné termíny objednání dle dohody.

Veškeré aktivity jsou organizovány a hraze-
ny díky projektu Královéhradeckého kraje 
a města Vrchlabí Rozvoj regionálního 
partnerství v sociální oblasti na území 
obcí Královéhradeckého kraje III reg. č. 
CZ.03.02.02/00/22_006/0000241.

Bc. Ajka Johnová,
koordinátorka aktivit pro pečující 

DDM Pelíšek již připravuje pro vaše 
děti letní tábory.

Nabídku příměstských a pobytových táborů najdete na: 
www.ddmvrchlabi.cz/tábory a pobytové akce

Za DDM Pelíšek se těší tým zaměstnanců. 

http://www.muvrchlabi.cz/puls
mailto:pomocpecuji-cim@gmail.com
mailto:pomocpecuji-cim@gmail.com
http://www.ddmvrchlabi.cz/t�bory


SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

1. 2. 2024 • TREK KOLEM OSUDOVÉ HORY NANGA PARBAT
Trek přes chudé sezonní vesničky pohostin-
ných pastevců okolo hory se špatnou pověstí, 
na které zahynul bratr Reinholda Messnera, 
představí cestovatelka Radka Tkáčiková. 
KCEV Krtek od 18 hodin

3. 2. 2024 • JELEN, SEZNAMTE SE…
Viděli jste někdy majestátního jelena z 
několika metrů? Vypravte se s námi do 
obůrky, kde jich budeme zblízka pozo-
rovat několik desítek. Dozvíte se, co má 
jelen společného s Krakonošem, že Větr-
ník není jen jméno společníka hajného 
Robátka a mnoho dalšího. 
Horní Maršov od 7.30
Bližší informace a přihlášky: 
Lucie Koďousková, lkodouskova@krnap.cz

6. 2. 2024 • SETKÁNÍ S TVŮRCI EXPOZICE – AKVARISTA 
TOMÁŠ MACHÁČEK
Tvůrci nové expozice Muzea Krkonoš vám 
ukážou její zákulisí a nechají vás nahléd-
nout pod pokličku své kreativní práce. 
Přednáškový sál Muzea Krkonoš 
od 17 hodin

8. 2. 2024 • KORÁLKY NEJEN Z MALTY
Promítání Ctibora Košťála o ostrově 
Malta a všem zajímavém, hezkém, 
seriózním i neseriózním, ležícím mezi 
Maltou a Sněžkou. 
KCEV Krtek od 18 hodin

9. 2. 2024 • JELEN, SEZNAMTE SE…
Bližší informace a přihlášky: Lucie Koďousková, lkodousko-
va@krnap.cz

10. 2. 2024 • ZIMNÍ KROUŽKOVÁNÍ U KRMÍTKA
Pojďme se podívat zblízka na druhy, 
které v zimě přikrmujeme, a jak se 
chytají a kroužkují. Připravena bude 
i hra o ceny, které věnují Správa KR-
NAP a firma LOVY – lojové výrobky. 
Sraz v 9 hodin před KCEV Krtek
Bližší informace: Dan Bílek, 
dbilek@krnap.cz, 737 225 417

13. 2. 2024 • MASOPUST
Desátý ročník obnovených masopustních 
tradic ve Vrchlabí. Vezměte masky a zapoj-
te se do veselého průvodu. Za doprovodu 
muziky a masopustních bláznů půjdeme 
vyzvednout klíče ke starostovi a poté nás 
před historickými domky čeká masopustní 
veselí pro malé i velké. 
Start průvodu v 16 hod od historických domků na nám. Míru.

17. 2. 2024 • JELEN, SEZNAMTE SE…
Bližší informace a přihlášky: 
Lucie Koďousková, lkodouskova@krnap.cz

17. 2. 2024 • FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, ale 
hodně zajímavá místa. Pro začínající i 
pokročilé fotografy.
Bližší informace a přihlášky: 
Radek Drahný, rdrahny@krnap.cz, 
737 209 900

20. 2. 2024 • SETKÁNÍ S TVŮRCI EXPOZICE 
– FILMAŘ JAN BURIÁNEK
Tvůrci nové expozice Muzea Krkonoš vám ukážou její zákulisí a 
nechají vás nahlédnout pod pokličku své kreativní práce. Před-
náškový sál Muzea 
Krkonoš od 17 hodin

22. 2. 2024 • TÁDŽIKISTÁN – NEJCHUDŠÍ Z IMPÉRIA
Tádžikistán, nejchudší postsovětská 
země s vysokými a pustými horami. 
Promítání Vlaďky Paterové o setkáních 
s místními venkovany, kteří ač nemají 
skoro nic, chtějí se o to rozdělit. 
KCEV Krtek od 18 hodin

23. 2. 2024 • JELEN, SEZNAMTE SE…
Bližší informace a přihlášky: Lucie Koďousková, 
lkodouskova@krnap.cz

29. 2. 2024 • KRKONOŠSKÉ PŘÍBĚHY
Filmař a excelentní popularizátor přírody Petr Jan Juračka před-
staví svůj kontroverzní film Zrušme KRNAP! a další krátké snímky 
o Krkonoších. Přitom poví, čemu musel při jejich natáčení čelit, a 
čemu se naopak musel vyhnout. KCEV Krtek od 18 hodin

Dále probíhají výstavy:
do 12. 3. 2024 • CZECH NATURE PHOTO 2023
Výstava snímků českých fotografů přírody celého světa ze 
soutěže Czech Nature Photo 2023. KCEV Krtek

30. 1. – 24. 3. 2024 • BEJVÁVALO… 
Tradiční řemesla pohledem fotografa Karla Hníka. 
Dům čp. 222 na nám. Míru

do 29. 2. 2024 • MILOŠ ŠEJN / ADRIENA ŠIMOTOVÁ 
Výstava dvou významných představitelů českého výtvarného 
umění 2. poloviny 20. století. Muzeum Krkonoš – klášter

Více informací o akcích najdete na 
www.krnap.cz 
nebo na www.facebook.com/spravakrnap.cz
Zaregistrujte se na http:/krnap.cz
a získejte informace o akcích správy KRNAP,

 jak chcete a kdy chcete.

mailto:lkodouskova@krnap.cz
mailto:lkodousko-va@krnap.cz
mailto:lkodousko-va@krnap.cz
mailto:dbilek@krnap.cz
mailto:lkodouskova@krnap.cz
mailto:rdrahny@krnap.cz
mailto:lkodouskova@krnap.cz
http://www.krnap.cz
http://www.facebook.com/spravakrnap.cz


Každý věk přináší své výhody, díky naší nabídce to platí dvojnásob.  
Čím starší je váš vůz, tím větší získáte slevu na nákup originálních 
náhradních dílů. Originál tak zůstane originálem, který vám navíc 
namontují naši vyškolení odborníci.

Navštivte náš autorizovaný servis ve Vrchlabí  
a dopřejte svému vozu profesionální péči.

Stáří vozidla
7 a více let

25 %

Stáří vozidla
6 let

20 %

Stáří vozidla
5 let

15 %

Stáří vozidla
4 roky

10 %SL
EV

Y

HAVEX-auto s.r.o.,  
Na Bělidle 503, Vrchlabí,
tel. 777 708 822, vr.servis.fiat@havex.cz
www.havex.cz

VĚRNOST  
SE VYPLÁCÍ 

ODMĚŇTE SE 
ZA SPOLEČNĚ 
STRÁVENÉ ROKY
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17. února (SO) | 19.00

PLAVCIPLAVCI
Kulturní dům Střelnice

17. února (SO) | 19.00
     Kulturní dům Střelnice



elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|

atlelektro.cz

www. info   atlelektro.cz

@

Pracujeme pro Vás od r. 1992

http://www.info
http://www.info


ČERT TĚ VEM

Tradiční nedělní pohádka na Střelnici

11/2 (NE) | 15.30
strelnicevrchlabi.cz

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST - DĚKANSTVÍ VRCHLABÍ  
PLÁNOVANÉ AKCE ÚNOR 2024 
 

MODLITBA ZA ULICE – od středy 31. 1. 
V našich obcích a městech od 31. ledna do Velikonoc proběhne akce "Modlitba za 
ulice", do které se již vloni zapojilo asi 200 lidí, aby místa, kde žijeme a pracujeme, 
obdržela prostřednictvím našich modliteb Boží požehnání a ochranu. Kartičky 
s jednotlivými místy si může vylosovat každý. Je dobré pak na místo alespoň občas 
zajít, přinést tam radost, vykonat nějaké dobro. Více informací v kanceláři farnosti. 
 

SVÁTEK UVEDENÍ PÁNĚ DO CHRÁMU + ŽEHNÁNÍ HROMNIČEK –  pátek 2. 2., 18:00  
Při bohoslužbě v kapli na vrchlabské faře si můžete nechat požehnat svíčky 
„hromničky“, při jejichž zapálení prosíme Boha o pomoc a požehnání. 
 

POVÍDÁNÍ O VÍŘE ON-LINE – středy: 7., 14. a 21. 2., 19:00  
Povídání o základech křesťanské víry, katechismu a probírání biblických textů pro 
všechny, které zajímá duchovní život a křesťanské hodnoty. Zasláním své emailové 
adresy na rkf.vrchlabi@dihk.cz se můžete připojit i on-line. Všichni jste vítáni!  
 

SVĚTOVÝ DEN NEMOCNÝCH + UDÍLENÍ SVÁTOSTI NEMOCNÝCH – neděle 11. 2.   
Při nedělních bohoslužbách: 9:00 Vrchlabí, 11:00 Šp. Mlýn bude vážně nemocným 
a seniorům udílena svátost nemocných, která dává Boží pomoc a posilu. Kdo má 
zájem, napište se na seznam ve farnosti. Je dobré přijmout předem svátost smíření.  
 

POPELEČNÍ STŘEDA – středa 14. 2., 18:00 
Dnem přísného postu začíná 40 denní postní období a příprava na Velikonoce. 
V kostele sv. Vavřince se věřícím na čelo uděluje znamení kříže popelem.  
 

PÁTEČNÍ KŘÍŽOVÉ CESTY – pátek 16. 2. - kostel, 23. 2. - kaple fara, 18:00 
V postu probíhají křížové cesty 30 minut před bohoslužbami ve Vrchlabí.  
 

BIBLICKÁ HODINA – poslední středa v měsíci 28. 2., 19:00 
Věřící ale i hledající jsou vítání na vrchlabské faře, kde s P. Šlégrem mohou formou 
lectio divina studovat Písmo svaté a hledat v něm užitek pro každodenní život.  
 

MŠE SVATÁ PRO DĚTI A POHÁDKA PŘED OBĚDEM – neděle 25. 2., 9:00  
V kostele sv. Vavřince bude mše svatá se zaměřením i pro děti a mládež 
a s hudebním doprovodem scholičky Sluníčko. Program pokračuje na faře pohádkou 
před obědem, kde bude přichystáno i malé občerstvení.  
 

Kontakt: Římskokatolická farnost - děkanství Vrchlabí, Nám. Míru 287, 543 01 Vrchlabí 1,  
tel.: 731 645 349; e-mail: rkf.vrchlabi@dihk.cz, www.farnostvrchlabi.eu 

  

Bože, jak jednoduchý recept na šťastný život: to, co děláme, dělat z lásky k věci.  
Karel Čapek 

REHABILITACE JL s.r.o.
Nabízíme volné místo na pozici 

FYZIOTERAPEUT/KA 
v Janských Lázních

Hlavní nebo vedlejší pracovní poměr, práce na dohodu.

Jsme rehabilitační ordinace působící v obchodní akademii 
pro tělesně postižené studenty v Janských Lázních

Nabízíme:
Zajímavou, různorodou a perspektivní práci 

v oblasti fyzioterapie
Nadstandartní platové ohodnocení

5 týdnů dovolené
Možnost dalšího vzdělávání a rekvalifikace

Pěkné pracovní prostředí v přátelském kolektivu
Možnost bytu v Janských Lázních

Požadujeme:
Vzdělání v oboru (doplňující kurzy vítány)

Kladný přístup k mladým lidem
Spolehlivost

Kontakt: 
Tel.: 739 035 740

e-mail: jendakren@gmail.com

mailto:rkf.vrchlabi@dihk.cz
mailto:rkf.vrchlabi@dihk.cz
http://www.farnostvrchlabi.eu
mailto:jendakren@gmail.com


 

Srdečně vás zveme na další setkání z cyklu 

OTEVŘENÁ FARA 

 

Tomáš Hawel:  
Zdivočet v Krkonoších 

Úterý 27. 2. 2024 od 17:30, Evangelický sbor Vrchlabí, Českých Bratří 112 
Terapie přírodou. Už jste o něčem takovém někdy slyšeli? Je procházka do přírody 
lepší než antidepresiva nebo sklenička vína? Co znamená mít kontakt s přírodou a jak 
ovlivňuje naše psychické zdraví? Srdečně vás zveme na setkání se zkušeným 
průvodcem takovou terapií, Tomášem Hawlem, při dalším inspirativním setkání 
našeho cyklu Otevřená fara. 

Vstupné dobrovolné 



Markéta

Braunstein

NABÍRÁM

NOVÉ

KLIENTY

Kadeřnické služby

Dámské střihy a účesy

Pánské střihy a úprava vousů

Dětské střihy

Pro objednání volejte nebo pište na +420 739 932 327.

/kadernicemarketabraunstein

Najdete mě na adrese Zámecká 1456, Vrchlabí.
Kde: Vrchlabí – KD Střelnice, Vančurova 378 

Cena: 1500 Kč 

Od 9:00 – 15:00 hod. s pauzou na oběd 

Max: 10 osob 

Občerstvení zajištěno – káva, čaj, voda a něco k zakousnutí 

Rezervace nutná do 28. 2. 2024. 

na tel. číslo 606 680 870 

 

pořadatel: Petra Tomášová, Petra Glosová 

ARTE & KERAMIKA 
V ARTOVNĚ 

2. 3. 2024 

Baví vás tvořit? 

Máte rádi keramiku a výtvarnou tvorbu? 

Chcete sami sebe více poznat? 

Zveme vás na tvořivý zážitek s propojením 
artefiletiky a keramiky. 

  

 

 

 

                         

          

 
 

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz

SERVIS OKEN 
plastová - dřevěná 

Frézování drážek pro těsnění do 
dřevěných oken. 

Měření  úniku tepla okny 
TERMOKAMEROU

tel: 734 240 608

Čtyři, tři, dva…
I takový může být počet. Koho? Je to trochu divné, ale Tří králů. Někdy se jich sešlo víc, 
někdy zase míň. Co však králům a královnám naprosto nechybělo, bylo nadšení, radost 
a odhodlanost. Prší? Neprší. Máte hlad? Nemáme. Máte žízeň? Nemáme. Je vám zima? 
Není. Nic není problém, když se rozhodnete.
Tříkráloví koledníci s korunami, plášti a pokladničkami procházeli městem i obcemi, na-
vštěvovali rodiny i obchody, zpívali a rozdávali dobrou náladu a cukříky. Byli skvělí, veselí, 
vtipní a zodpovědní! Moc všem koledníkům děkujeme!
Děkujeme také vám všem, kteří jste ochotně podle svých možností do sbírky přispěli, 
ať už přímo do pokladniček nebo na sbírkový účet. Každá koruna je cenná. Děkujeme 
dospělým vedoucím skupinek, neměli to lehké, často dětem ani nestačili. Vy všichni 
dohromady jste autory příběhu, který dává smysl.
Ve Vrchlabí koledovalo 6 skupinek. Vykoledovaly do kasiček 18 889 korun. To je 
úctyhodné číslo. Děkujeme. Moc si vážíme Vaší podpory.
Bohatá společnost je ta, která se umí postarat o své chudé. Silná společnost je ta, která 
se umí postarat o své slabé. Zdravá společnost je ta, která se umí postarat o své nemoc-
né. Všechny tyto aspekty v sobě spojuje Tříkrálová sbírka, jejíž výtěžek použije Charita 
právě ve prospěch slabých, chudých a nemocných.
A když Vám koledníci napíší na dveře K+M+B+2024, přejí Vám, aby do Vašeho domova 
přišlo i tento rok požehnání. Přejeme Vám, aby požehnání přišlo do celého Vašeho živo-
ta, do všeho, co Vás letos čeká.

Oblastní charita Dvůr Králové

http://www.kinovrchlabi.cz
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ÚNOR Přehled kulturních akcí
 ve Vrchlabí 2024

Čt
1

HUDEBNÍ PODVEČER
Hudební podvečer. Koncert studentky Přátelské 
školy – zpěv Laura Zálešáková. 
V případě zájmu budou po koncertě možné 
muzikohrátky, hudební nástroje s sebou.
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00
Vstup dobrovolný.

HALÍŘ TRIO
Koncert v rámci abonentní řady K – klasika Otty 
Singera, vrchlabského propagátora klasické 
hudby. Halíř trio vystoupí ve složení: Barbora K. 
Sejáková / klavír, Jana Podolská / violoncello, 
Eduardo Garcia Salas / housle
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 250 Kč, studenti a senioři 200 Kč, 
předplatitelé sk. K zdarma 

Pá
2

SONIC NIGHT VE VRCHLABÍ
Pořádá: Sonic Production
Rapové vystoupení mladých rapperů Steve 
Sniff, Skardu, Pawlie Poizn, Pingi a Vivere. O 
doprovod se po celý večer postarají DJ's FerryX 
a Diskurz. 
KD Střelnice – velký sál, 18:30

So 
3

DYNAMICKÉ KONSTELACE
Včelí klubovna, KD Střelnice, 10:00–17:00 
Cena workshopu: 1200 Kč

Ne
4

LEKCE JÓGY 
Ranní lekce Flow a Stretch jógy. Na lekcích 
kombinujeme dechové techniky, pozdravy 
slunce, jednoduché jógové sestavy pro zahřátí 
a probuzení těla, protažení důležitých svalů 
pro uvolnění napětí a relaxace. Vhodné pro 
pokročilé i mírně pokročilé. 
Přihlášení na www.telo-mysl.cz 
nebo na tel. 602 277 547.
KD Střelnice – malý sál, 9:30–10:30

Út
6

SETKÁNÍ S TVŮRCI EXPOZICE – AKVARISTA 
TOMÁŠ MACHÁČEK
Tvůrci nové expozice Muzea Krkonoš vám 
ukážou její zákulisí a nechají vás nahlédnout 
pod pokličku své kreativní práce.
Přednáškový sál Muzea Krkonoš, 17:00

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / 
VU3V
Téma: Čínská medicína v naší zahrádce. Pouze 
pro registrované studenty.
Kartonka 1904, 10:00

St
7

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / 
VU3V
Téma: Naše stromy. Pouze pro registrované 
studenty.
Kartonka 1904, 10:00 

PĚT KROKŮ KE ZDRAVÍ 1/5
Včelí klubovna, KD Střelnice, 
18:00–20:00 
Cena lekce: 400 Kč, 
(využijte zvýhodněné ceny 1500 Kč)

MUŽ MOJÍ ŽENY    
DO DIVADLA!
Divadlo na Fidlovačce
Komedii nejvýznamnějšího chorvatského 
dramatika Miro Gavrana z roku 1991 uvádíme 
v podání Michala Dlouhého a Davida Novot-
ného, kteří se na prknech Fidlovačky potkávají 
poprvé od společných studií na konzervatoři.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 450–580 Kč
Partner představení: Profi sklo Lánov

Čt
8

ÚNOROVÁ SEZNAMKA
Setkání a nalaďování žen a můžu u čaje.
Pokud máte chuť poznat nového muže či ženu 
a po vzájemném rozhovoru a naladění zjistit, 
zda by to byla ta správná spřízněná duše do 
vašeho života, přijďte.
Na akci je nutné se předem přihlásit, uzavřená 
společnost.
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00
Vstupné: 50 Kč

KORÁLKY NEJEN Z MALTY
Promítání Ctibora Košťála o ostrově Malta a 
všem zajímavém, hezkém, seriózním i neserióz-
ním, ležícím mezi Maltou a Sněžkou.
KCEV Krtek, 18:00

Pá
9

MYSTIKA FILMU PÁN PRSTENŮ
Přednáška – Daniel Podnecký.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00 – 20:00 
Vstupné: 200 Kč

http://www.telo-mysl.cz
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So
10

ÚPRAVA FOTEK V MOBILU
Workshop – Michal Lalík.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 9:00 – 14:00 
Cena: 1000 Kč

Ne
11

ČERT TĚ VEM!
Divadlo Lokvar
Pohádka o lidských neřestech a taky trošku o 
lásce pro děti od 6 let a jejich dospělé.
KD Střelnice – velký sál, 15:30
Vstupné: 80 Kč. 

LEKCE JÓGY 
Ranní lekce Flow a Stretch jógy. Na lekcích 
kombinujeme dechové techniky, pozdravy 
slunce, jednoduché jógové sestavy pro zahřátí 
a probuzení těla, protažení důležitých svalů 
pro uvolnění napětí a relaxace. Vhodné pro 
pokročilé i mírně pokročilé. 
Přihlášení na www.telo-mysl.cz nebo na tel. 
602 277 547.
KD Střelnice – malý sál, 9:30 – 10:30

Po
12

MEDITACE S BLANKOU NOVOTNOU
Uvolnění těla a duše od každodenních starostí 
a stresu.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00 – 20:00
Cena: 150 Kč

Út
13

ALKOHOLISMUS
Sociální rehabilitace vás zve na besedu na 
téma alkoholismus. Ze své praxe budou poví-
dat MUDr. Vít Šlechta, provozující ambulanci 
pro léčbu návykových nemocí a alkoholismu 
a Jan Polák, abstinující alkoholik a úspěšný 
podnikatel. 
KD Střelnice – velký sál, 15:00
Vstupné dobrovolné.

MASOPUST
Desátý ročník obnovených masopustních 
tradic ve Vrchlabí. Vezměte masky a zapojte se 
do veselého průvodu. Za doprovodu muziky 
a masopustních bláznů půjdeme vyzvednout 
klíče ke starostovi a poté nás před historický-
mi domky čeká masopustní veselí pro malé i 
velké. 
Start průvodu v 16 hod. od historických 
domků na nám. Míru.

Kino KARTONKA 1904 promítá
Aktuální přehled premiér najdete na

 www.kinovrchlabi.cz

St
14

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry – vhodné pro malé i 
velké hráče.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30 – 19:00 
Vstupné dobrovolné.

Čt
15

JÍDELNÍ VŮZ   sk. DK
Činoherní studio Ústí nad Labem
Fenomén jídelního vozu coby vlajkové služby 
Českých drah zpopularizoval spisovatel 
Jaroslav Rudiš a David Šiktanc na něj plynule 
navazuje. Jídelní vůz se proměňuje v hrabalov-
sky rovnostářskou hospodu na kolejích.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 380 – 450 Kč, studenti a senioři 
10% sleva, předplatitelé sk. DK zdarma
Partner představení: Ingtours Vrchlabí

Pá
16

BAZAR ŠICÍCH POTŘEB A GALANTÉRIE 
Přijďte nabídnout vaše přebytky dalším 
zručným ženám a zároveň si vyberte z jejich 
přebytků. V
ýběr věcí k prodeji v pátek 16:00 – 18:00, 
prodej sobota 9:00 – 12:00, 
výdej neprodaných věcí v sobotu od 13:00.
Včelí klubovna, KD Střelnice

OLDIES PARTY
Největší valentýnská OLDIES PARTY v Krkono-
ších!
Střelnice – velký sál, 20:00

So
17

BAZAR ŠICÍCH POTŘEB A GALANTÉRIE 
Přijďte nabídnout vaše přebytky dalším 
zručným ženám a zároveň si vyberte z jejich 
přebytků. V
ýběr věcí k prodeji v pátek 16:00 – 18:00, 
prodej sobota 9:00 – 12:00, 
výdej neprodaných věcí v sobotu od 13:00.
Včelí klubovna, KD Střelnice

SHANTEA JUKEBOX
Hudba na přání a sobotní relax u čaje.
Pokud se chcete s ostatními podělit o svou 
oblíbenou skladbu či píseň a popřípadě si 
na ni zatančit, přijďte na sobotní odpoledne/
podvečer. 
ShanTea – čajovna a kavárna, 16:00
Vstup dobrovolný.

http://www.kinovrchlabi.cz
http://www.telo-mysl.cz
http://www.muvrchlabi.cz/puls


ČASOPIS MĚSTA VRCHLABÍ 23

So
17

PLAVCI
Od roku 1964 ušli Rangers, resp. Plavci obrov-
ský kus hudební kariéry. 
Od prvního koncertu ve Vinohradské sokolov-
ně brzy uplyne 60 let, přesto kapela neztratila 
nic ze svého původního elánu. 
Ve Vrchlabí zahrají Plavci ve složení: Iva Haj-
nová (zpěv), Max Presser (zpěv, mandolína, 
housle, foukací harmonika, kytara), Karel Ma-
cálka (zpěv, kytary), Franta Goliš Drápal (zpěv, 
kontrabas), Mirek Řihošek (banjo, kytara)
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 300 Kč, senioři 10% sleva

Ne
18

LEKCE JÓGY 
Ranní lekce Flow a Stretch jógy. Na lekcích 
kombinujeme dechové techniky, pozdravy 
slunce, jednoduché jógové sestavy pro zahřátí 
a probuzení těla, protažení důležitých svalů 
pro uvolnění napětí a relaxace. Vhodné pro 
pokročilé i mírně pokročilé. 
Přihlášení na www.telo-mysl.cz nebo na tel. 
602 277 547.
KD Střelnice – malý sál, 9:30 – 10:30

Po
19

DIGIDĚTI
Jak zdravě žít v digitálním světě, jak správ-
ně nastavit používání medií dětmi? A o tom, 
že děti to zvládnou, když to zvládneme my. 
Řekneme si, jak na to…
rezervace míst na: centrumkopretina@
gmail.com
 Centrum Kopretina, 16:00 – 18:00
Vstupné: 200 Kč/osobu nebo 300 Kč/oba 
rodiče

Út
20

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / 
VU3V
Téma: Čínská medicína v naší zahrádce. Pouze 
pro registrované studenty.
Kartonka 1904, 10:00

TETOVÁNÍ HENNOU
Od malířky a tanečnice Nadine Tale.
Ručně míchaná Henna, která vám průměrně 
vydrží 2–3 týdny na kůži, je z čistě přírodních 
ingrediencí a dá se použít i rituálně či na něja-
ký váš záměr.
ShanTea – čajovna a kavárna, 15:00
Cena: 250 Kč 

St
21

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / 
VU3V
Téma: Naše stromy. Pouze pro registrované 
studenty.
Kartonka 1904, 10:00

Ne
25

LEKCE JÓGY 
Ranní lekce Flow a Stretch jógy. Na lekcích 
kombinujeme dechové techniky, pozdravy 
slunce, jednoduché jógové sestavy pro zahřátí 
a probuzení těla, protažení důležitých svalů 
pro uvolnění napětí a relaxace. Vhodné pro 
pokročilé i mírně pokročilé. 
Přihlášení na www.telo-mysl.cz nebo na tel. 
602 277 547.
KD Střelnice – malý sál, 9:30–10:30

Po
26

MEDITACE S BLANKOU NOVOTNOU
Uvolnění těla a duše od každodenních starostí 
a stresu.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00
Cena: 150 Kč

Út
27

TOMÁŠ HAWEL – ZDIVOČET  V KRKONO-
ŠÍCH 
Terapie přírodou. Už jste o něčem takovém 
někdy slyšeli? Je procházka do přírody lepší 
než antidepresiva nebo sklenička vína? Co 
znamená mít kontakt s přírodou a jak ovlivňuje 
naše psychické zdraví? Srdečně vás zveme na 
setkání se zkušeným průvodcem takovou tera-
pií, Tomášem Hawlem, při dalším inspirativním 
setkání našeho cyklu Otevřená fara.
Vstupné dobrovolné.
Evangelická sbor, Český bratří 112, 17:30

St
28

DESKOHRANÍ
Hrajeme deskové hry – vhodné pro malé i 
velké hráče.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00 
Vstupné dobrovolné.

TŘI GRÁCIE Z UMAKARTU
Pořádá: Bavsesnami.cz    
Skvělá hořká komedie o setkání, které jednou 
muselo přijít, ale i tak bylo nečekané. 
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 599–699 Kč 

Dále probíhají výstavy:
do 29. 2. 2024
MILOŠ ŠEJN / ADRIENA ŠIMOTOVÁ
Výstava dvou významných představitelů českého výtvarného 
umění 2. poloviny 20. století. Muzeum Krkonoš, klášter

do 12. 3. 2024
CZECH NATURE PHOTO 2023
Výstava velkoformátových snímků českých fotografů přírody 
celého světa ze soutěže Czech Nature Photo 2023.
KCEV Krtek

do 24. 3. 2024 
BEJVÁVALO NA HORÁCH
Tradiční řemesla pohledem fotografa Karla Hníka. 
Dům čp. 222, nám. Míru

http://www.telo-mysl.cz
http://www.telo-mysl.cz
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OSTATNÍ

Komentovaný 
přehled vývoje počasí 
od roku 2003 
Meteorologická stanice ZŠ Školní – Liščí 
kopec, 495 m n.m.
Vrchlabské počasí v roce 2023

V roce 2023 slavila školní meteorologic-
ká stanice 20 let nepřetržitého provozu. 
Stanice vznikla ve spolupráci s ČHMÚ, v 
letech 2008 – 2012 zde fungoval i profe-
sionální sběr dat o koncentracích oxidů 
síry a dusíku a o přítomnosti prachových 
částic v ovzduší pod vedením D. Vod-
nárka. Během 20 let systematicky sbíralo 
meteorologická data 45 žáků meteoro-
logické hlídky každý všední den. Několik 
let jsme vedli přírodovědný a meteorolo-

gický kroužek. Místo kroužku máme dnes 
meteorologický klub, který tvoří žáci, již 
každý den sbírají a registrují meteorolo-
gická data – dnes už využívají především 
moderních technologií automatické sta-
nice, kterou jsme pořídili z grantu města 
Vrchlabí. Dále klub navštěvují šesťáci, kteří 
se o počasí a podnebí učí i v zeměpise a 
konečně deváťáci (též v rámci pracovních 
činností – ekologie), kteří roční sebraná 
data statisticky zpracovávají. Aktuální data 
můžeme vidět na webové stránce školy:
https://www.meteo-pocasi.cz/maps/cz/
kralovehradecky/1043-meteostanice-vrch-
labi/

V letech 2004 – 2006 jsme pravidelně 
měřili pH deště (kyselost), které se po-
hybovalo nejčastěji v hodnotách 4 – 5. V 
loňském roce jsme zopakovali měření pH 
srážek pomocí pH papírků Merk. Kromě 

dvou měření s pH 4,5 na začátku září (při 
velmi malých srážkách) a jednou v listo-
padu (pH 6) jsme měřili stabilní pH srážek 
s hodnotou 5, přičemž čistý déšť by měl 
mít pH 5,6. I tak lze během uplynulých let 
pozorovat zlepšení čistoty ovzduší, mini-
málně ke vztahu pH deště (pH jsme měřili 
v měsících září – listopad 2023). 

Velice cenným údajem, získávaným 
stejnou metodikou, je výpočet průměrné 
roční teploty, který provádíme jako prů-
měr maximálních a minimálních denních 
teplot. Graf ukazuje vývoj průměrných 
ročních teplot na sídlišti Liščí kopec na 
zahradě ZŠ Školní. Tento graf nemusí 
kopírovat trendy maximálních ročních prů-
měrů v ČR či celosvětové trendy, vychází 
z místní mikroklimatické situace na sídlišti 
Liščí kopec:

Graf počtu dní v zimě (prosinec, leden, únor) bez sněhové pokrývky (čím vyšší sloupek, tím méně sněhových dní):

https://www.meteo-pocasi.cz/maps/cz/
http://www.muvrchlabi.cz/puls
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V roce 2023 získaly dřevěné i kovové části 
meteorologické stanice nový nátěr, který 
provedli žáci naší školy v rámci výuky 
pracovních činností – pěstitelských prací 
a ekologie. Aktuálně na naší meteostanici 
umíme měřit denní teploty včetně pocito-
vých, vlhkost vzduchu, tlak vzduchu, rosný 
bod, množství slunečního svitu na 1m2, 
rychlost větru včetně nárazů větru, směr 
větru, množství srážek dešťových i velikost 
sněhové pokrývky.

A teď již k tradičnímu ročnímu ohlédnutí 
za loňským počasím.  

Nejvíce slunných dní (jasno, polojasno) – 
24 bylo v září (80% dní v měsíci), nejméně 
sluníčka jsme si užili v prosinci (27), kdy 
bylo oblačno či zataženo 93 % dní v 
měsíci. Na jeden měsíc tak připadalo prů-
měrně 13 slunečných dní, což je stejně, 
jako v loni. Nejnižší teplotu –14, 4°C jsme 
naměřili 7. 2. (v Hartě -17°C) a nejvyšší 
+ 33, 7°C 15. 7.. Nejteplejší měsíc srpen 
měl průměrnou teplotu 18, 5°C, nejchlad-
nější měsíc byl únor s průměrem -0, 5°C. 
Celoroční průměr, který jsme vypočítávali 
z maximálních a minimálních denních 
teplot, činil 9°C. To je o 0, 2°C více, než v 
loňském roce. V roce 2023 jsme nezazna-
menali žádnou tropickou noc (nad 20°C), 
registrovali jsme 4 tropické dny, kdy teplo-
ta přesahuje 30°C. 

Rok 2023 – zajímavosti/teploty:  
Nejvyšší naměřená letošní teplota byla za-
znamenána na Sardínii, +48, 2°C ve stínu! 
Tento měsíc byl nejteplejším červencem 
v historii měření na Zemi. Podle agentury 
Copernicus byl čtvrtek 6. července nejtep-
lejším dnem v historii měření s průměrnou 
celosvětovou teplotou 17, 08 stupně Cel-
sia. Červenec 2023 v ČR měl průměrnou 
teplotu 20°C. V řeči odborníků ze Světové 

meteorologické organizace (WMO) a 
programu Evropské unie Copernicus byl i 
srpen 2023 nejen nejteplejším zazname-
naným srpnem vůbec, ale také druhým 
nejteplejším měsícem v historii – to po 
letošním červenci. Rekordně teplé byly 
s průměrnou teplotou téměř 21 stupňů 
Celsia též oceány, jež pokrývají 71 procent 
zemského povrchu. Rok 2023 by nejtep-
lejším rokem v moderní historii lidstva 
(od dob měření 1850-1900) a překonal 
dosud nejteplejší rok 2016. Průměrná roč-
ní teplota na Zemi stoupla o 1, 46°C.

Loňský rok byl v Česku nejteplejším od 
začátku měření v roce 1961. V průměru 
loni meteorologové naměřili 9, 7 stupně 
Celsia, což bylo skoro o stupeň a půl víc 
než tak zvaný normál z let 1991 až 2020. 
Dosud nejteplejší rok 2018 loňská průměr-
ná teplota překonala o desetinu stupně. U 
deseti měsíců loni byla průměrná teplota 
nadnormální! Ve Vrchlabí byl ale nejtep-
lejším rokem r. 2008 (11 ,6°C, v r. 2023 
9°C). Už 1. leden byl v ČR ve znamení 
teplotních rekordů. V Javorníku v Olo-
mouckém kraji naměřili 19, 6°C, 19, 2°C 
v Č. Budějovicích, ve Vrchlabí 14, 1°C.  
Průměrná teplota ČR v lednu dosahovala 
2°C (ve Vrchlabí 0, 4°C), což znamená, že 
byla oproti průměru o 3, 4 stupně vyšší, a 
vedla k umístění letošního ledna na třetí 
až čtvrté místo od roku 1961. Pro zajíma-
vost nejchladnější leden Česko zažilo v 
roce 1963 s průměrnou měsíční teplotou 
-8, 9 °C, tedy téměř o jedenáct stupňů 
nižší než letos. Únor jako celek v ČR skon-
čil také s kladnou odchylkou, i když ne tak 
výraznou, jako leden – podle předběžných 
údajů činila 2,2 stupně Celsia.

Nejdeštivější měsíc ve Vrchlabí byl srpen, 
157 mm srážek, naopak nejsušší byl kvě-
ten, 12, 6 mm (1 mm srážek odpovídá 1 l 

vody na 1 m2). Za celý rok (kromě zimních 
měsíců, listopadu a března) napršelo 422 
mm dešťových srážek, což je o 36 mm 
více, než ve Vrchlabí v loňském roce (a to 
nepočítáme 77 mm v 1. polovině listo-
padu, ve druhé polovině měsíce už byly 
srážky sněhové). Na 1 měsíc připadalo 
v průměru 60, 3 mm. První sníh napadl 
1. listopadu a od 23. 11. 2023  byl na 
zemi již trvalý. Poslední souvislý sníh zimy 
2022/2023 na zemi ležel do 10. 3. 2023, 
poté ještě naposledy napadl 27. 3. 23. 
Průměrná sněhová pokrývka v lednu byla 
4, 2 cm, v únoru 17, 2 cm, v prosinci 6, 2 
cm s typickou stědrovečerní oblevou. V 
březnu bylo 3,1 cm sněhu v průměru. Ne-
typicky nasněžilo už v listopadu, měsíční 
průměr činil 2, 6 cm! To je jen o 1, 3 cm v 
průměru méně než v lednu 2023. Nejvíce 
sněhu bylo 3. února 2023, 35 cm. 

Rok 2023 – zajímavosti/srážky:  
21.12. napršelo 38 mm srážek, Jilemka 
byla na 3. povodňovém stupni. V prosinci 
2023 a lednu 2024 se rozvodňovaly i další 
toky v ČR (Labe, Vltava), velké povodně 
zaznamenalo Německo a především Fran-
cie, kam vyjel v lednu pomáhat i český 
tým záchranářů z hasičského sboru s obří-
mi čerpadly určenými původně k čerpání 
vody při ochlazování jaderné elektrárny v 
případě havárie.

Následný přehled loňského počasí připra-
vily dívky 9. B z údajů, které celý rok shro-
mažďovaly L. Říhová a N. Bartoňová.

 On-line počasí můžete sledovat na webo-
vých stránkách http://www.zsskolnivr.cz, 
díky automatické meteostanici pořízené z 
grantu Města Vrchlabí.

Za meteotým ZŠ Školní 
Dušan Vodnárek

Historie a současnost vrchlabského počasí (od r. 2003)ZŠ Školní – meteorologická stanice v Ekoareálu Liška

Historie a současnost vrchlabského počasí (od r. 2003) 

ZŠ Školní – meteorologická stanice v Ekoareálu Liška 

Nejnižší teplota 2023 - 14,4°C, 7.února Nejdeštivější měsíc 
2023 

 157 mm, srpen 

Historicky nejnižší 
teplota 

-22,9°C, 3. února 
2012 

Historicky 
nejdeštivější měsíc 

257,7 mm, červen 
2012 

Nejvyšší teplota 
2023 

+ 33,7°C, 15. 
července 

Nejsušší měsíc 2023 12,6 mm, květen 

Historicky nejvyšší 
teplota 

35,6°C, 20. červenec 
2022 

Historicky nejsušší 
měsíc 

1,5 mm duben 2007  

Nejteplejší měsíc 
2023, průměrná 
teplota 

18,5 °C, srpen Nejvyšší průměrná 
měsíční sněhová 
pokrývka 2023 

17,2 cm, únor 

Nejchladnější měsíc 
2023, průměrná 
teplota 

-0,5°C, únor Historicky nejvyšší 
sněhový průměr 

57,2 cm, únor 2006 

Průměrná roční 
teplota 2023 

9°C Nejnižší měsíční 
zimní průměr sněhu 
2023 

4,2 cm, leden 

Dlouhodobý teplotní 
roční průměr na naší 
stanici 

8,823°C Absolutní nejnižší 
průměrné sněhové 
minimum 

0,04 cm, únor 2008 
0,04 cm, prosinec 
2015 

 

http://www.zsskolnivr.cz
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Jak se připravit 
na zimní túru
Zima v Krkonoších je kouzelná a blyštící 
se sněhobílé hřebeny lákají k výletům. My, 
kteří žijeme horám na dosah, víme, že se 
nemůžeme nechat naivně okouzlit zdáním 
bílé romantiky. Počasí se na hřebenech 
mění stejně rychle jako Krakonošova nála-
da. Vítr žene mraky rychleji než v nížině, a 
tak není výjimkou, že azurový den prohřá-
tý slunečními paprsky zatáhne bílá tma a 
mráz rychle pronikne i pod teplé svršky. 

Navíc – jen na české straně Krkonoš 
existuje více než 50 lavinových katastrů a 
zhruba stejné množství lavin tu spadne v 
průměrné zimní sezoně. Může to být ale i 
trojnásobně více.   

Obezřetnost a důsledná příprava i výbava 
jsou na místě. Pojďme si tedy společně 
připomenout, co je nezbytné pro šťastný 
konec vašich výprav, ať už putujete kraji-
nou pěšky, na běžkách, nebo skialpech.
 
Dobré oblečení, kvalitní obuv a správně 
sbalený batoh jsou základ
Přijde vám tahle rada úsměvná? Vždyť je 
to samozřejmost! Každou zimní sezonu 
by vám tuto domněnku pracovníci Horské 
služby vyvrátili mnoha historkami z jejich 
záchranných akcí. Hned začátkem roku 
2024 například vyjížděli k nedostatečně 
vybaveným turistům na úbočí Kozích 
hřbetů.

Kromě kvalitní zimní obuvi přibalte 
nesmeky nebo sněžnice, ať vás ledovka 
či hluboký sníh nezaskočí. Nepodceňujte 

pokrývku hlavy, přiberte nákrčník nebo 
šálu. Sbalte si minimálně jednu vrstvu ob-
lečení navíc – svetr nebo mikinu. V batohu 
byste měli mít ještě náhradní oblečení 
(termo triko, rukavice, čepice, ponožky) 
lékárničku a čelovku. 

Nevyrážejte sami a nezapomeňte mo-
bilní telefon s aplikací Záchranka
Ideální je samozřejmě vyrazit do hor 
minimálně ve dvou, nejlépe ve třech. 
Obzvlášť skialpinismus není sportem pro 
jednotlivce! Pokud se však hodláte vypra-
vit samostatně třeba na pěší výlet, řekněte 
někomu z vašich blízkých, po které trase 
se budete pohybovat, případně svou tra-
su zadejte do aplikace Záchranka. Slouží k 
tomu funkce Elektronická kniha túr. 

Aplikace Záchranka i Mapy.cz se staže-
nými offline mapami již patří k povinné 
výbavě a často mohou být tím rozhodují-
cím faktorem, který vám krizovou situaci 
pomůže zvládnout. 

Zjistěte si maximum informací o trase, 
využijte horské boudy
Důležité jsou přesné informace o délce, 
převýšení a celkové náročnosti trasy. 
Podívejte se, zda nejsou na trase aktuál-
ně omezení či uzavírky. S tím vám poradí 
mapový portál Správy KRNAP.

Doporučujeme si také udělat přehled o 
tom, zda jsou podél trasy boudy, útulny 
nebo jiná útočiště pro potřebu odpočin-
ku či občerstvení. Plánujete vícedenní 
přechod? Pomůže vám projekt Opravdo-
vé Krkonoše, kde najdete nejpodstat-
nější informace, navržené trasy i vybrané 
krkonošské boudy, jejichž teplo a bezpečí 
můžete využít pro nocleh na hřebenech.

Sledujte webkamery a lavinovou situ-
aci
Před výletem se podívejte na webkamery, 
mnoho z nich je umístěno i na hřebenech 
a přiblíží vám skutečný stav povětrnost-
ních podmínek. Sledujte také Horskou 
službu Krkonoše, která na webu i sociál-
ních sítích pravidelně informuje o aktuální 
lavinové situaci, počasí na hřebenech 
i výšce a struktuře sněhové pokrývky. 
Nebo si vše pohodlně přečtěte v apli-
kaci Záchranka. Další důkaz toho, že je 
vážně skvělá! Kritická místa s konkrétním 
stupněm nebezpečí jsou poté vyznačena 
v interaktivní mapě na webu. Vyhněte se 
těmto místům a také na těch ostatních 
buďte vybaveni a připraveni! 

Jak?

Nechoďte sami a udržujte bezpečnou 
vzdálenost mezi vámi a vašimi přáteli. 
Vyhýbejte se místům s hlubokým nebo 
navátým sněhem. Vybavte se lavinovou 
sondou a lopatou, přibalte lavinový vy-
hledávač. Používejte airbag nebo batoh, 
který je jím již vybavený. V případě, že o 
trase pochybujete nebo máte zlé tušení – 
vždy rozhodněte NE a zvolte bezpečnou 
alternativu.

Na Horskou službu se můžete spoleh-
nout
Horská služba je neodmyslitelnou součástí 
hor. Vznikla jako dobrovolné společenství 
v roce 1934. Členové prvních oddílů na-
hrazovali nedostatek materiálního vybave-
ní obětavostí, skromností a kamarádstvím 
v duchu odkazu příběhu Hanče a Vrbaty. 
Byli připraveni pomoci každému, kdo se 
ocitl v nouzi. A tak je to dodnes, ačkoliv 
je nyní Horská služba profesionalizovanou 
organizací, která je v rámci Evropy špič-
kou. Dokládá to vítězství českého teamu 
v rámci Mezinárodní soutěže horských 
služeb v březnu 2023. 

Tím, že budeme dobře vybaveni, i tím, že 
budeme osvětu šířit společností, pomůže-
me Horské službě eliminovat „zbytečné“ 
výjezdy plynoucí z nedostatečné přípravy 
a soustředit síly na vážnější kritické situa-
ce, kterým předcházet nelze.  

Pomoc horoslužebníků si přivoláte pomocí 
aplikace Záchranka, nebo voláním na 
nouzové číslo 1210. 

Celý článek i s odkazy najdete na www.
krkonose.eu/jak-se-pripravit-na-zimni-tu-
ru. 

Alena Cejnarová
Krkonoše – svazek měst a obcí

Destinační společnost pro TO Krkonoše

http://www.muvrchlabi.cz/puls
http://www.krkonose.eu/jak-se-pripravit-na-zimni-tu-ru.Alena
http://www.krkonose.eu/jak-se-pripravit-na-zimni-tu-ru.Alena
http://www.krkonose.eu/jak-se-pripravit-na-zimni-tu-ru.Alena
http://www.krkonose.eu/jak-se-pripravit-na-zimni-tu-ru.Alena


ČASOPIS MĚSTA VRCHLABÍ 27

OSTATNÍ

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY OKRESU TRUTNOV
ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 - 12.00 hod.

03. - 04. 02. 2024 CHRUP s.r.o. Krkonošská 205, Vrchlabí 499 422 050

10. - 11. 02. 2024 MUDr. Gustav Hrabý Fügnerova 519, Dvůr Králové n/L. 499 320 795

17. - 18. 02. 2024 MDDr. Iva Róžová Žižkova 523, Vrchlabí 733 533 697

24. – 25. 02. 2024 MUDr. Věra Hrabyová Fügnerova 519, Dvůr Králové n/L 499 320 795

02. – 03. 03. 2024 MUDr. Magdalena Pohořelá Krkonošská 144, Vrchlabí 737 503 110

Židé ve Vrchlabí?
Havlíčkovy karafiáty. Před třiceti lety, v 
květnu roku 1908 zemřela ve Vrchlabí sta-
řenka Klára Becková, rozená Doctovová. 
Pocházela z okolí Německého Brodu. Byla 
dobrou Češkou izraelského náboženství a 
zvláštním potěšením a rodostí pro ni bylo, 
dostala-li se jí v německém prostředí do 
ruky česká kniha. Ve svém mládí stýkala se 
s K. Havlíčkem Borovským, který jí věnoval 
upomínku kytičku karafiátů, svázaných 
slovanskou trikolórou.

…textiláci z továrny žida Winternitze… 
(Obě zmínky z měsíčníku Horské prame-
ny, ročník 1938)

Z kontribučních účtů a matrik (1857) se 
dozvídáme, že prvními židovskými občany 
města mohli být Markus Löwit, majitel 
pohostinství, a Salomon Nettl, obchodník, 
neověřené je ještě starší jméno Mosese 
Isaaka. Zakladateli vrchlabské židovské 
komunity snad mohli být Veitraunitzové, 
první judaistická rodina na vrchlabském 
panství, zmiňovaná už roku 1783. Simon 
Veitraunitz, ženatý a otec šesti dětí, se 
živil prodejem tabáku a odváděl vysokou 
kontribuci 70 zlatých.

Další podnikatelé židovského původu 
přicházeli do města ve druhé polovině 19. 
století. Zakládali především textilní pod-
niky: vrchlabskou mechanickou tkalcovnu 
(Goldschmidt a synové roku 1864), továr-
nu na bavlněné zboží (Rudolf Winternitz 
& Co., 1888), bělidlo bavlněného zboží 
(Karl Löwit, 1891), mechanickou tkalcovnu 
Österreicher, továrnu na lněné a bavlněné 
zboží (Theodor Kornfeld, pozdější Mileta, 
1895), mechanickou tkalcovnu (bratři 

Goldmannové, 1895), ve Vrchlabí sídlila 
i bratrská dvojice Nettlů, která dodávala 
na trh papírenské výrobky (celulózku a 
papírnu vystavěli mezi Michlovým mlýnem 
a labskou přehradou).

Další příliv židovských podnikatelů a 
živnostníků zaznamenáváme po Velké 
válce. Ale nejen průmyslníci a živnostníci 
se zapsali do vrchlabských dějin. O zdraví 
našich předchůdců se starali lékaři Ludwig 
Schnitzer, Hugo Königer a Oswald Süβ. 
Advokátní služby poskytovali Paul Nettl (z 
rodiny výše zmíněných papírníků) a Carl 
Löwy. 

Až do roku 1910 naši židé pohřbívali své 
zesnulé buď v Hořicích, nebo v Trutnově, 
snad i jinde. Od roku 1910, kdy nově 
vzniklý Izraelitský hřbitovní spolek koupil 
pozemek v sousedství katolického hřbito-
va nad dnešním parkovištěm mezi klášte-
rem a správní budovou KRNAP, se už po-
hřby konaly přímo ve městě. Plán hřbitova 
vypracovala firma stavitele a pozdějšího 
vrchlabského starosty, rodáka ze Svatého 
Petra Kleofase Hollmanna. Stavitel využil 
pro svůj projekt jen zhruba poloviční část 
zakoupeného pozemku a navrhl osm hro-
bek a několik desítek hrobů.

Židé u nás v poklidu a přátelském soužití 
pracovali a podnikali prakticky až do 
německého záboru Sudet v roce 1938. 
Jedním z prvních počinů nové nacistické 
správy byla konfiskace veškerého židov-
ského majetku. Úkolu se ujalo gestapo, 
které sídlilo naproti Sokolovně v čp. 713. 
Zajímavostí je, že zdaleka ne všichni židé 
se hlásili ke své národnosti, při sčítáních 
lidu volili německou národnost v souladu 
se svým rodným jazykem (v roce 1930 žilo 
ve Vrchlabí 105 osob židovského vyznání, 

všichni se přihlásili k německé národnos-
ti).
Před připojením Sudet k velkoněmecké 
říši se někteří židovští podnikatelé pokou-
šeli odvézt své zboží i suroviny do české-
ho vnitrozemí. Tehdejší starosta Wendt se 
proti tomu postavil, měl se obávat ztráty 
pracovních míst.
Vrchlabí se nevyhnula ani nechvalně 
proslulá „Kříšťálová noc“. Gestapo po-
zatýkalo židy z Vrchlabska a uvěznilo je v 
budově okresního soudu (finanční úřad). 
10. listopadu 1938 Sudetoněmecká strana 
uspořádala na našem náměstí protižidov-
ské shromáždění, na které dorazilo 3500 
osob. Četla se tu kromě jiného jména 
zatčených židů, následoval pochod k 
okresnímu soudu. Gestapo tu židy ukazo-
valo z okna.

Osud našich židů za druhé světové války 
je pestrý. Chytří a prozíraví, s dobrými in-
formacemi z Německa, prodali část svého 
majetku a emigrovali. Jiní zůstali a mnoha 
z nich se nevyhnul tragický osud internace 
v koncentračních táborech a smrti v nich. 
Připojíme naše město k mnoha jiným, 
která se k židovské paměti hrdě hlásí? 
Jména, která by stála za trvalé připomíná-
ní buď kameny zmizelých, nebo projektem 
Stolpersteine, a jejichž tragické osudy jsou 
nám známy: Paul Eisenberger (Krkonoš-
ská 226), 27. 2. 1945 Osvětim, Johanna 
Nettlová, 31. 12. 1942 Terezín, Karl Nettl, 
20. 7. 1942 Terezín (oba na adrese Pražská 
58), Jindřich Jelínek (Krkonošská 150), 
22. 9. 1942 Majdanek a další, u kterých si 
zatím nejsme jisti datem úmrtí ani jejich 
poslední vrchlabskou adresou.

Za spolupráce s panem 
Dr. Pavlem Zahradníkem, 

Martin Bartoš.
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Kufrování s 
Krakonošem 2023
Tradiční Kufrování s Krakonošem uspořá-
dal v pátek 29. 12. 2023 odpoledne náš 
vrchlabský oddíl orientačního běhu. Zú-
častnilo se ho rekordních 256 závodníků, 
z toho krátkou trať (cca 2 km po parku) si 
zaběhlo 90 dětí a dlouhou (cca 5,5 km po 
celém Vrchlabí) 166 dospělých a doros-
tenců. S dětmi dost často šel i doprovod, 
takže se s počtem účastníků dostaneme 
přes 300 lidí. K rekordní účasti nám po-
mohlo také pěkné počasí. 

Většině závodníků se závod líbil, zjistili, 
kolik tajných uliček má Vrchlabí a mohli se 
porovnat i s několika úspěšnými reprezen-

tanty ČR, kteří si náš závod vyzkoušeli. Za 
své snažení si mohli nechat mapu, dostali 
teplý čaj a ti mladší i nějakou tu dobrotu. 
Většina už se těší na další ročník. Pokud 
se vám orientační běh zalíbil, neváhejte a 
přijďte mezi nás.
Závod nám malinko pokazil nenechavec, 
který nám sebral jednu kontrolní krabičku, 
která mu k ničemu nebude. 

My děkujeme našim členům za přípravu, 
dále městu Vrchlabí a DDM Pelíšku za 
podporu. Fotky a výsledky najdete na 
našich internetových stránkách www.
oos-vrchlabi.cz.

text: Vladimír Hanuš, 
foto: Kateřina Hanušová

Vánoční turnaj ve 
stolním tenise
Tradiční Vánoční turnaj ve stolním tenise 
se konal 30. prosince 2023 v TTC ve 
Vrchlabí. Turnaje se zúčastnilo celkem 

23 hráčů ve 4 kategoriích: dívky a ženy, 
chlapci, muži a veteráni a kategorie elite. 
Většinou to byli hráči z Vrchlabí z kroužku 
stolního tenisu v DDM Pelíšek ve Vrchlabí 
a ve Víchové nad Jizerou, sportovci z SK 
Krkonoše skupiny paní Květy Charvátové, 
který je zároveň jedním z klubů Českého 
hnutí speciálních olympiád. V jednotlivých 

kategoriích jsme hráli každý s každým na 
dva vítězné sety. 

Výsledky:

Kategorie Elite: 1. Štěpán Kobr, 
2. Matyas Kusý, 3. Tomáš Rylich, 
4. Václav Cupák, 5. Tadeáš Bánský, 
6. Šimon Kavale

Kategorie Dívky a ženy: 1. Sofie Joha-
nová, 2. Tereza Faistauerová, 
3. Jarmila Šolcová, 4. Blanka Hrdová, 
5. Kristýna Sládková

Kategorie Chlapci: Alexej Mikhailov, 
2. Vlastimil Šolc, 3. Štěpán Vydra, 
4. Tobiáš Bánský, 5. Jonáš Kavale, 
6. Filip Suchý

Kategorie muži a veteráni: 1. Jindřich 
Rylich, 2. Petr Hlavatý, 3. Tomáš Bíza, 
4. Jirka Pfeifer, 5. Jaroslav Janeček, 
6. Petr Tomáš

Mgr. Jiří Cupák

Podobné zařízení 
v kraji chybí
Na řešení nedostatku 
pobytových lůžek v Králové-
hradeckém kraji pro osoby s 
psychiatrickým onemocněním se zaměřuje 
strategický plán Domova pro seniory ve 
Vrchlabí. Rozšířit pobytovou službu o 
domov se zvláštním režimem především 
pro tyto osoby je jedním z jeho hlavních 
cílů.

O zahájení výstavby nového zařízení, 
jehož investiční náklady se v současné 
době vyšplhaly na 365 mil. Kč, jsme 

usilovali pět let. Cesta k získání staveb-
ního povolení byla často plná zdolávání 
nelehkých překážek, ale nakonec se za 
vzájemné spolupráce a podpory zástupců 
Královéhradeckého kraje a Města Vrchlabí 
podařilo dovést náš záměr do zdárného 
konce. Projekt zaměřený na výstavbu 
specializovaného zařízení pro osoby s 
psychiatrickým onemocněním s kapacitou 
20 míst a osoby s různými typy demencí 
s kapacitou 14 míst byl schválen v závěru 
minulého roku Zastupitelstvem Králové-
hradeckého kraje.  
Realizace plánovaných projektů je velmi 
složitá bez podpory lidí nebo organizací 
ochotných pomoci v různých podobách. 
Tak jak se podařilo v loňském roce na-
startovat výstavbu nového zařízení, tak se 

podařilo díky finančním darům zrealizovat 
plánované aktivity našeho domova.

ŠKODA AUTO a. s. nám opět poskytla 
osobní automobil za účelem podpory 
mobility sociálních služeb. Druhým finanč-
ním darem nám velkou měrou přispěla na 
nákup digitálního piana včetně příslu-
šenství, které využíváme na hodinách 
muzikoterapie. Pomohla nám tak rozšířit 
spolupráci s dětmi z MŠ i s dětmi ze ZUŠ. 
Díky štědrému finančnímu daru od pana 
Jana Albrechta jsme v loňském roce 
pořídili venkovní žaluzie, které v letním 
období zpříjemní pobyt v prostorách jídel-
ny. Poděkování za finanční dary patří opět 
Ing. Janu Dědkovi, Ing. Jaroslavu Kubel-
kovi, Mgr. Zuzaně Vašířové, paní Zdeně 

http://www.muvrchlabi.cz/puls
http://www.oos-vrchlabi.cz
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Rodinové, Daně Golmannové, Jaroslavu 
Jankovi, Pavlu Havlíkovi. Za dobrovolnic-
kou činnost děkujeme především paní 
Haně Jakubcové. 
Neustávající zájem dárců vidíme v pro-
jektu „Ježíškova vnoučata“. Dobrá vůle 
přináší našim klientům nepopsatelnou 

radost. 
Pomoc seniorům není v dnešní době 
na pořadu dne. O to více si vážíme lidí, 
kteří se rozhodli podpořit nás finančními 
prostředky, věcnými dary nebo „jenom“ 
svým časem. 
Nadcházející rok by měl být rokem úspěš-

ným. Vykročte tedy tou správnou nohou 
a své drobné i velké projekty doveďte ke 
kýženému výsledku.

Ing. Soňa Mašková, MBA

Hlasujte pro nejlepší 
příběh dobrovolníka 
z regionu
Diakonie ČCE – Středisko Světlo ve 
Vrchlabí udělí 22. února ocenění Modrej 
život. Modrej život je krkonošské oceně-
ní pro lidi, kteří rádi pomáhají druhým 
a snaží se svými činy zlepšit společnost 
nebo okolí. Od začátku února může veřej-
nost online hlasovat pro nejlepší dobro-
volnický příběh z našeho regionu.

Do veřejného hlasování se dostalo pět 
finalistů. Nominovat kandidáty mohl kdo-
koliv z veřejnosti na podzim 2023. Nomi-
novaní museli splnit následující kritéria:
„Oceněný příběh se musí odehrávat ve 
všech městech a obcích od Jilemnice 
přes Vrchlabí po Hostinné. Nominovaná 
osoba pomáhá dobrovolnicky, bez nároku 
na honorář. Mohou pomáhat v sociálním 
rozvoji, v rozvoji komunity nebo životní-

ho prostředí,“ říká zakladatel ocenění a 
bývalý ředitel Diakonie Vrchlabí Tomáš 
Hawel.
Na webových stránkách Střediska a 
sociálních sítích budou v průběhu ledna 
a února postupně zveřejněna videa, která 
přiblíží životní příběh nominovaných. Je 
cílem představit jejich inspirativní příběhy 
veřejnosti, a tím motivovat ostatní pro 
vlastní akci.

Jak probíhá hlasování
Hlasovací formulář naleznete od začátku 
února na webových stránkách Střediska 
Světlo ve Vrchlabí v hlavní liště. Videa 
naleznete jak na facebooku Střediska, tak 
i na webu. Vítěz bude oceněn na slav-
nostním předávání cen 22. února 2024.  
Hlasujte na webu: www.vrchlabi.diakonie.
cz/modrej-zivot.
Ocenění Modrej život vzniklo v roce 
2021.

„Motivací bylo odměnit občansky aktivní 
spoluobčany a také přiblížit jejich čin-
nost veřejnosti. Náš region žije sportem 
a kultura a sociální práce není ve veřej-
ném prostoru tolik vidět. A z uplynulých 
ročníků je vidět, že příběhy lidi zaujaly a 
dostávají se do médií a lokální sociální 
sítě,“ dodává Hawel.

Bc. Daniela Rejzková
PR a projektový manažer

Nominovaní na tento rok jsou: 

Jana Michlová – za rozvoj neziskové-
ho sektoru ve Vrchlabí, za založení a 
péči o otevřenou komunitní zahradu, 
za lidskou pomoc potřebným i za úsilí 
věnované založení Hospicu Duha ve 
Vrchlabí.

Zuzana Cejnarová – za dlouhodobý 
rozvoj alternativní kultury, podporu lo-
kálního umění na Vrchlabsku a pomoc 
s aklimatizací dětí uprchlíků pomocí 
uměleckých aktivit.

Kateřina Karlíková – za vytváření 
smysluplné náplně volného času a ži-
vota mladých, za výchovu a vzdělávání 
mladých k demokratickým hodnotám a 
za své nasazení při stabilizaci Junáku v 
Hostinném.

Jan Freda Hawel – za dlouhodobou 
péči o přírodu a krajinu v Hartě založe-
nou na úctě a respektu k historii místa, 
za tvorbu přírodních prvků zadržujících 
vodu v krajině okolo Vrchlabí.  

Petr Maralík – za lidský přístup k vá-
lečným uprchlíkům z Ukrajiny, za koor-
dinaci a pomoc rodinám i jednotlivcům 
v nouzi a jejich podpoře k osamostat-
nění v Jilemnici a okolí.

Informace z 
Městské knihovny
Nová otevírací doba 
Od února 2024 dojde k rozšíření provozní 
doby knihovny. Polední pauza bude zkrá-
cena o půl hodiny, nově tedy pouze od 
12 – 12.30. Věříme, že si touto úpravou 
budete moci lépe naplánovat návštěvu 
knihovny třeba o vaší polední pauze, 
případně ji využijí školáci, kterým končí 
vyučování. 

Výpůjční doba od 1. 2. 2024
Po 8.00 – 12.00 12.30 – 17.00
Út 8.00 – 12.00
St 8.00 – 12.00 12.30 – 17.00
Čt zavřeno
Pá 8.00 – 12.00 12.30 – 17.00

Online katalog
Online katalog na webu knihovny https://
vrchlabi.tritius.cz/ byl rozšířen o portál Me-
tis, který umožňuje prohledávat a získat 
čtenářům bezplatné elektronické knihy z 
produkce Městské knihovny v Praze, volné 
e-knihy a katalogizovaná naučná videa z 
Youtube. Dalším krokem bude zprovoz-
nění půjčování komerčních elektronických 
knih aplikace Palmknihy. O této novince 
vás budeme brzy informovat. 

Rok 2023
V roce 2023 bylo pořízeno 1502 nových 
přírůstků a knihovna má tak ve svém fon-
du cca 40 tisíc dokumentů a odebírá 126 
titulů periodik. Nejpůjčovanější knihou 
roku 2023 se stal titul Rozpůlený dům čes-
ké autorky Alice Horáčkové. I další místa 
žebříčku obsadily české autorky: 
Hana Körnerová – Heřmánkové údolí, Bílá 

Voda od Kateřiny Tučkové a Tiché roky 
od Aleny Mornštajnové. Nejpůjčovanější 
audioknihy jsou Jak voní tymián od M. 
Pagnola, Hry Járy Cimrmana a Šikmý 
kostel od Karin Lednické, největší zájem 
byl o časopis Téma, Blesk pro ženy, Krko-
nošský deník a Blesk. V kategorii popu-
lárně naučných je to regionální literatura. 
Autobiografická kniha Wolfganga Finka 
Vrchlabí – Můj domov a série rozhovorů 
Libora Duška Krkonošští rodáci vzpomí-
nají.  U dětí vede Malý princ, knihy ze 
série Deníků malého poseroutky, Prašina 
a pověsti.

Děkujeme za přízeň našim čtenářům i na-
šemu zřizovateli Městu Vrchlabí a těšíme 
se na vás v knihovně.

Soňa Kubcová

http://www.vrchlabi.diakonie
https://vrchlabi.tritius.cz/
https://vrchlabi.tritius.cz/
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Únor bílý, pole sílí. Říkali naši předci. Dnes máme jiný trend než sledování zemědělských pranostik. Čím dál tím více lidí má 
únor spojen spíše s měsícem vhodným k omezení konzumace alkoholu, čili akcí Suchej únor. Je dlouho po vrcholu každo-
roční nezřízené konzumace v prosinci a na přelomu roku, na druhou stranu daleko do otevření pivních zahrádek, zkrátka není 
vhodnějšího měsíce pro osobní test odolnosti ke svodům alkoholu a zábavy. I když, letos do toho testu odhodlání trochu 
hodil vidle hokejový svaz, který vrchlabským hokejistům nalosoval pro únor hned 6 domácích zápasů. A proto třeba knihkupec 
Suchej únor rozhodně letos provozovat nebude, protože si fandění bez pivka moc představit nedovede. Ovšem, o to víc bude 
obdivovat ty, kteří se do toho letos pustí. A bude závidět čistou hlavu a rozveselená játra.

A toto je samozřejmě nejlepší úvod k tomu, abychom v únorovém Pulsu poťouchle představili knihy nabourávající protialkohol-
ní odhodlání.

Kromě trendu si v únoru konzumaci alkoholu odpustit, totiž sledujeme i dlouhodobější trend zájmu o domácí vaření piva. A do 
toho se rozhodně nelze pustit bez odborné literatury. Takovým základem, knihou, kterou si musíte přečíst před tím, než založí-
te na první várku, je kniha Pivařka 2 – průvodce domácího sládka. 

Pokud preferujete spíše víno, máme pro vás knihu Bible vína. Je to praktický průvodce vaší cesty za vínem. Naučí vás víno 
degustovat, párovat s jídlem, poznáte více než tisíc odrůd a seznámíte se se světovými vinařskými regiony včetně těch českých 
a moravských.

A jdeme dál. Protřepat, nemíchat. Ano, i koktejly, a nejen ty, které zpopularizoval James Bond, mají svojí knihu. Jmenuje se Je-
den koktejl nestačí a najdete v ní nejenom recepty na ikonické míchané nápoje, ale i tipy a rady na jejich dokonalou přípravu.

No, a nakonec se podíváme na lihovinu, která u nás v poslední době získává na popularitě. Rum. Poctivý. Třtinový. Povětšinou 
karibský. Encyklopedií těch nejlepších značek je knížka Rum – Průvodce světem vynikajících rumů.

Popřejme si tedy „Na zdraví“, ať už budeme v únoru v ruce držet korbel s pivem či sklínku s minerálkou. Na to, aby si lidé 
mohli vzájemně popřát vše dobré, nemá přece obsah sklenice žádný vliv.

Dan Kruml, z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991



1.2.  (ČT)    17.00   ARISTOKRATKA VE VARU | CZ
                      19.30   
2.2. (PÁ )     14.30   PTÁCI STĚHOVÁCI | USA | DAB 
                      17.00     WONKA | USA | DAB 
                      19.30      JEDEN ŽIVOT  | UK | TIT | 12+ 
3.2. (SO)    14.30   PŘÁNÍ 
                      17.00   NEROZLUČNÁ DVOJKA | FR, BE, ES | DAB
                      19.30     KARLOS | CZ 
4.2. (NE)      14.30      NINA A JEŽKOVO TAJEMSTVÍ | FR | DAB 
                      17.00   TANCUJ, MATYLDO | CZ
                      19.30      ARGYLLE: TAJNÝ AGENT | UK, USA | TIT
6.2. (ÚT)      

                      
7.2. (ST)        17.00   
                      20.00      THE IRON CLOW 
8.2. (ČT)          17.00      ELVÍRA MADIGANOVÁ |SV, DK | TIT | 15+
                      19.30   FRANTA MIMOZEMŠŤAN | CZ    
9.2. (PÁ)           10.00    TAJEMSTVÍ A SMYSL ŽIVOTA | CZ 
                      17.00   
                      19.30     FERRARI | USA | TIT | 15+
10.2. (SO)   

      

 

PREMIANTKA / MILLER´S GIRL | USA | TIT | 15+

| USA | DAB

| UK, USA | TIT 

14.30      NOEMOVA ARCHA | BR, IND | DAB  
                      17.00      

                      19.30   
11.2. (NE)   14.30   
                      17.00     

                      19.30   DARKLAND: NÁVRAT | DK | TIT | 15+
13.2. (ÚT) 17.00    
                      19.30    CHUDÁČCI | IR, USA, UK  | TIT | 15+
14.2. (ST)    17.00      MADAM WEB | USA | DAB | 12+
                      19.30     

15.2. (ČT)  17.00       SUCHO | CZ | 12+  
                      19.30       ZÓNA ZÁJMU | USA, UK, PL | TIT | 12+   
16.2. (PÁ)  10.00      MALÍŘ JEJÍHO TĚLA | FR | TIT | 12+ 
                      17.00   KOČKA A PES: ŠÍLENÉ DOBRODRUŽSTVÍ | FR | DAB 
                      19.30   BOB MARLEY: ONE LOVE | USA | TIT
17.2. (SO)   14.30      SPIDERMAN: NAPŘÍČ PARALELNÍMI SVĚTY | USA | DAB
                      17.00      TOP GUN: MAVERICK | USA | DAB 
                      19.30     OSTROV | CZ 
18.2. (NE) 14.30       
                      17.00   PÍSNĚ ZEMĚ | NOR | TIT 
                      19.30      JEDEN ŽIVOT  | UK | TIT  

                
  

17.00    ARISTOKRATKA VE VARU | CZ
19.30   PREMIANTKA / MILLER´S GIRL | USA | TIT | 15+

NEROZLUČNÁ DVOJKA | FR, BE, ES | DAB

FRANTA MIMOZEMŠŤAN | CZ

TO SE MI SNAD ZDÁ | USA | TIT 
FRANTA MIMOZEMŠŤAN | CZ 
NEROZLUČNÁ DVOJKA | FR, BE, ES | DAB
PTÁCI STĚHOVÁCI | USA | DAB

NOEMOVA ARCHA | BR, IND | DAB  

FRANTA MIMOZEMŠŤAN | CZ 

NOEMOVA ARCHA | BR, IND | DAB

KINOVRCHLABI.CZ
FILM PRO DĚTI KARTONKA 1904 - KINO &KOMORNÍ DIVADLO 30 MIN PŘED AKCÍ | DO 20.00BAR

ÚNOR No. I 2024 

PREMIÉRA! 

TADY VARY! 

FILM PŘED OBĚDEM

FILM PŘED OBĚDEM

PREMIÉRA! 

PREMIÉRA! 

PREMIÉRA! 

PREMIÉRA! 

PREMIÉRA! 

PREMIÉRA! 

PREMIÉRA! 

PREMIÉRA! 

PREMIÉRA! 
PREMIÉRA! 

SCANDI fesdtival  SEVERSKÝCHfilmů

SCANDI fesdtival  SEVERSKÝCHfilmů

SCANDI fesdtival  SEVERSKÝCHfilmů


